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Informe de los Auditores Independientes

Sefiores Accionistas y Directores
Enersis S.A.

Hemos efectuado una auditoria al estado de situacion financiera consolidado de Enersis S.A. y
filiales al 31 de diciembre de 2011 y a los correspondientes estados consolidados de resultados
integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha. La
preparacion de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas), es
responsabilidad de la Administracion de Enersis S.A.. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una
opinién sobre estos estados financieros, con base en la auditoria que efectuamos. No hemos auditado
los estados financieros de ciertas afiliadas y coligadas cuyos estados financieros reflejan activos
ascendentes a un 34% del estado consolidado de situacion financiera al 31 de diciembre de 2011 e
ingresos que representan un 32% de los ingresos totales consolidados por el aiio terminado al 31 de
diciembre de 2011. Dichos estados financieros fueron auditados por otros auditores, cuyos informes
nos han sido proporcionados y nuestro informe aqui presentado, en la medida que se relaciona con
las cifras correspondientes a esas sociedades, estd basada inicamente en tales informes. Los estados
financieros consolidados de Enersis S.A. y filiales por los afios terminados al 31 de diciembre de
2010 y 2009 fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron una opinién sin salvedades
sobre los mismos, con fecha 26 de enero de 2011.

Nuestra auditoria fue efectuada de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en Chile.
Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un
razonable grado de seguridad que los estados financieros estdn exentos de representaciones
incorrectas significativas. Una auditoria comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que
respaldan los montos e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoria comprende,
también, una evaluacién de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones
significativas hechas por la Administracién de la Compaiiia, asi como una evaluacion de la
presentacién general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoria y el informe de
los otros auditores constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinion.

En nuestra opinién, basada en nuestra auditoria y en el informe de los otros auditores, los
mencionados estados financieros consolidados presentan razonablemente, en todos sus aspectos
significativos, la situacién financiera de Enersis S.A. y filiales al 31 de diciembre de 2011 y los
resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por el afio terminado en esa fecha, de acuerdo
con Normas Internacionales de Informacion Financiera.
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Santiago, 31 de enero de 2012

Amermber [irm of Ernst & Young Glebal Limited



ENERSIS S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

Estados de Situacion Financiera Consolidados
al 31 de diciembre de 2011y 2010

(En miles de pesos)
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ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo

Otros activos financieros corrientes

Otros activos no financieros corriente

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas corriente
Inventarios

Activos por impuestos corrientes

Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su
disposicién clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para

distribuir a los propietarios

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicion clasificados como

Nota

[ee]

10

31-12-2011
M$

1.219.921.268
939.220
72.466.312
977.602.388
35.282.592
77.925.544
141.827.684

2.525.965.008

31-12-2010
M$

961.355.037
7.817.509
35.993.248
1.038.098.240
20.471.607
62.651.704
137.987.341

2.264.374.686

. 11 - 73.893.290
mantenidos para la venta
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposicién clasificados como - 73.893.290
mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios
ACTIVOS CORRIENTES TOTALES 2.525.965.008 2.338.267.976
ACTIVOS NO CORRIENTES
Otros activos financieros no corrientes 6 37.355.061 62.968.722
Otros activos no financieros no corrientes 109.501.108 103.736.295
Derechos por cobrar no corrientes 7 443.328.450 319.567.960
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participacion 12 13.193.262 14.101.652
Activos intangibles distintos de la plusvalia 13 1.467.398.214 1.452.586.405
Plusvalia 14 1.476.404.126 1.477.021.924
Propiedades, planta y equipo 15 7.242.731.006 6.751.940.655
Propiedad de inversion 16 38.055.889 33.019.154
Activos por impuestos diferidos 17 379.938.628 452.634.364
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES 11.207.905.744 = 10.667.577.131
TOTAL DE ACTIVOS 13.733.870.752 | 13.005.845.107
Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados Pagina 2
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ENERSIS S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

Estados de Situacion Financiera Consolidados
al 31 de diciembre de 2011y 2010

(En miles de pesos)

PATRIMONIO Y PASIVOS Nota 81-12-2011 81-12-2010
M$ M$
PASIVOS CORRIENTES
Otros pasivos financieros corrientes 18 672.082.338 665.598.018
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar corrientes 21 1.235.064.459 1.224.489.998
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes 8 157.177.638 148.202.260
Otras provisiones corrientes 22 99.702.654 115.449.236
Pasivos por impuestos corrientes 10 235.853.242 147.666.655
Provisiones por beneficios a los empleados corrientes 23 - 5.450.382
Otros pasivos no financieros corrientes 60.653.304 35.790.548

Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos

para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta

Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposicion clasificados como

. 11 - 64.630.389
mantenidos para la venta
PASIVOS CORRIENTES TOTALES 2.460.533.635 2.407.277.486
PASIVOS NO CORRIENTES
Otros pasivos financieros no corrientes 18 3.271.355.293 3.014.956.447
Otras cuentas por pagar no corrientes 21 14.304.607 37.236.712
Cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes 8 - 1.084.290
Otras provisiones no corrientes 22 202.573.641 225.522.329
Pasivo por impuestos diferidos 17 508.438.255 555.923.578
Provisiones por beneficios a los empleados no corrientes 23 277.526.013 215.818.975
Otros pasivos no financieros no corrientes 102.985.451 33.997.334
TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES 4.377.183.260 4.084.539.665
TOTAL PASIVOS 6.837.716.895 6.491.817.151
PATRIMONIO
Capital emitido 24.1 2.824.882.835 2.824.882.835
Ganancias acumuladas 2.232.968.880 2.103.689.509
Primas de emisién 24.1 158.759.648 158.759.648
Otras reservas 24.5 (1.320.882.757)  (1.351.787.356)
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora 3.895.728.606 3.735.544.636
Participaciones no controladoras 24.6 3.000.425.251 2.778.483.320

PATRIMONIO TOTAL
TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS

2.460.533.635

6.896.153.857
13.733.870.752

2.342.647.097

6.514.027.956
13.005.845.107

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados

Pagina 3



enersis

c

endesa
ENERSIS S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
Estados de Resultados Integrales Consolidados
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009
(En miles de pesos)
enero - diciembre
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 2011 2010 2009
. -~ Nota
Ganancia (pérdida) M$ M$ M$
Ingresos de actividades ordinarias 25 6.254.252.089 6.179.229.824 = 6.113.283.615
Otros ingresos, por naturaleza 25 280.628.255 384.351.289 358.772.038
Total de Ingresos 6.534.880.344 6.563.581.113 6.472.055.653
Materias primas y consumibles utilizados 26 (3.538.434.729) (3.521.646.254) (3.210.593.577)
Margen de Contribucion 2.996.445.615 3.041.934.859 3.261.462.076
Otros trabajos realizados por la entidad y capitalizados 50.173.112 44.869.365 33.730.519
Gastos por beneficios a los empleados 27 (378.552.126) (374.678.013) (370.402.445)
Gasto por depreciacion y amortizacion 28 (424.900.036) (449.017.275) (454.369.959)
Reversion de perdldas_ por deterioro de valor (pérdidas por deterioro de valor) reconocidas 28 (136.157.459) (108.373.429) (85.285.525)
en el resultado del periodo
Otros gastos por naturaleza 29 (540.698.397) (450.434.769) (457.689.197)
Resultado de Explotacion 1.566.310.709 1.704.300.738 1.927.445.469
Otras ganancias (pérdidas) 30 (4.814.294) 11.983.434 50.640.278
Ingresos financieros 31 233.612.869 171.236.948 159.670.405
Costos financieros 31 (465.411.363) (438.358.251) (482.472.627)
Pa}rtlmpauon en Igs_ gar?ajmmas (pérdidas) de asociadas que se contabilicen utilizando el 12 8.465.904 1.015.739 2 235,579
método de la participacion
Diferencias de cambio 31 20.305.690 11.572.474 (8.235.253)
Resultado por unidades de reajuste 31 (25.092.203) (15.055.706) 21.781.329
Ganancia (pérdida) antes de impuestos 1.333.377.312 1.446.695.376 1.671.065.180
Gasto por impuestos a las ganancias 32 (460.836.692) (346.006.968) (359.737.610)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas 872.540.620 1.100.688.408 1.311.327.570
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas - - -
GANANCIA (PERDIDA) 872.540.620 1.100.688.408 1.311.327.570
Ganancia (pérdida) atribuible a
Ganancia (pérdida) atribuible a los propietarios de la controladora 375.471.254 486.226.814 660.231.043
Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no controladoras 497.069.366 614.461.594 651.096.527
GANANCIA (PERDIDA) 872.540.620 1.100.688.408 1.311.327.570
Ganancia por accion basica
Ganancia (pérdida) por accién basica en operaciones continuadas $ / accion 11,50 14,89 20,22
Ganancia (pérdida) por accion basica $ / accion 11,50 14,89 20,22
Ganancias por accion diluidas
Ganancias (pérdida) diluida por accién procedente de operaciones continuadas $ / accion 11,50 14,89 20,22
Ganancias (pérdida) diluida por accién $ / accion 11,50 14,89 20,22
Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados Pagina 4
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ENERSIS S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
Estados de Resultados Integrales Consolidados
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009
(En miles de pesos)
enero - diciembre
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES Nota 2011 2010 2009
M$ M$ M$
Ganancia (Pérdida) 872.540.620 | 1.100.688.408 = 1.311.327.570
Componentes de otro resultado integral antes de impuestos
Diferencias de cambio por conversién
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversién, antes de impuestos 211.929.739 (138.554.045)  (246.854.956)
Total diferencias de cambio por conversion 211.929.739 (138.554.045)  (246.854.956)
Activos financieros disponibles para la venta
Ganancias (per_dldas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la (55.959) 179) 61.031
venta antes de impuestos
Total activos financieros disponibles para la venta (55.959) (179) 61.031
Coberturas del flujo de efectivo
Ganancias (pérdidas) por coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos (79.722.581) 50.576.145 201.567.024
Ajustes de reclasificacion en coberturas de flujos de efectivo, antes de impuestos (8.309.911) (19.664.842) (8.765.356)
Total coberturas del flujo de efectivo (88.032.492) 30.911.303 192.801.668
Ganancias (pérdidas) actuariales por planes de beneficios definidos (62.246.623) (48.495.375) (15.599.453)
Total Otros componentes de otro resultado integral antes de impuestos 61.594.665 (156.138.296) (69.591.710)
Impuesto alas ganancias relacionado con componentes de otro resultado integral
Impuesto a las ganancias relacionado con activos financieros disponibles para la venta 9.513 31 (10.528)
Impuesto a las ganancias relacionado con coberturas de flujos de efectivo 14.110.400 (5.301.050) (33.917.966)
Impuesto a las ganancias relacionado con planes de beneficios definidos 23.078.884 16.515.279 1.369.374
Total de impuestos a las ganancias 37.198.797 11.214.260 (32.559.120)
Total Otro Resultado Integral 98.793.462 (144.924.036)  (102.150.830)
TOTAL RESULTADO INTEGRAL 971.334.082 955.764.372 | 1.209.176.740
Resultado integral atribuible a
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora 368.568.685 396.687.094 655.007.019
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras 602.765.397 559.077.278 554.169.721
TOTAL RESULTADO INTEGRAL 971.334.082 955.764.372 | 1.209.176.740

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados Pagina 5
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ENERSIS S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
Estado de cambio en el Patrimonio Neto
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009
(En miles de pesos)

Cambios en Otras Reservas

Reservas de
Estado de Cambios en el Patrimonio Capital emitido Primade | Reservas por Reservas|de Reservas de g}a[rj\zncuasT
Emision ' diferencias de | ganancias y pérdidas | Perecasena Otras reservas
cambio por ceheiues _de fluio por planes de TEELEENGE varias
conversion de caja beneficios definidos a.ctlvos. IENBEES
disponibles para la
venta
Saldo Inicial al 01/01/2011 2.824.882.835 | 158.759.648 = 113.278.890 40.783.463 - 41.825 | (1.505.891.534)
Cambios en patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida)
Otro resultado integral 60.106.895 (41.093.728) (25.887.747) (27.989) -
Resultado integral
Dividendos
Incremento (disminucidn) por transferencias y otros cambios 3.236.883 25.887.747 8.682.538
Total de cambios en patrimonio - - 63.343.778 (41.093.728) - (27.989) 8.682.538
Saldo Final al 31/12/2011 2.824.882.835 158.759.648  176.622.668 (310.265) - 13.836  (1.497.208.996)
Saldo Inicial al 01/01/2010 2.824.882.835 | 158.759.648 = 196.973.210 26.100.491 - 41.699 | (1.505.891.534)
Cambios en patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida)
Otro resultado integral (83.694.320) 14.682.972 (20.528.498) 126
Resultado integral
Dividendos
Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios 20.528.498
Total de cambios en patrimonio - - (83.694.320) 14.682.972 ° 126 °
Saldo Final al 31/12/2010 2.824.882.835 158.759.648 113.278.890 40.783.463 = 41.825 (1.505.891.534)
Saldo Inicial al 01/01/2009 2.824.882.835 | 158.759.648 = 283.959.611 (61.975.971) - 9.565 | (1.505.891.534)
Cambios en patrimonio
Resultado Integral
Ganancia (pérdida)
Otro resultado integral (86.986.401) 88.076.462 (6.346.219) 32.134 -
Resultado integral
Dividendos
Incremento (disminucién) por transferencias y otros cambios 6.346.219
Total de cambios en patrimonio = - (86.986.401) 88.076.462 = 32.134 =
Saldo Final al 31/12/2009 2.824.882.835 158.759.648  196.973.210 26.100.491 - 41.699 (1.505.891.534)

Otras reservas

(1.351.787.356)

(6.902.569)

37.807.168
30.904.599
(1.320.882.757)

(1.282.776.134)

(89.539.720)

20.528.498
(69.011.222)
(1.351.787.356)

(1.283.898.329)

(5.224.024)

6.346.219
1.122.195
(1.282.776.134)

Ganancias
(pérdidas)
acumuladas

2.103.689.509

375.471.254

(209.886.734)
(36.305.149)
129.279.371

2.232.968.880

1.817.613.206

486.226.814

(179.622.013)
(20.528.498)
286.076.303
2.103.689.509

1.391.570.726

660.231.043

(227.842.344)
(6.346.219)
426.042.480
1.817.613.206

Patrimonio
atribuible a los
propietarios de la
controladora

3.735.544.636

375.471.254

(6.902.569)
368.568.685

(209.886.734)
1.502.019
160.183.970
3.895.728.606

3.518.479.555

486.226.814
(89.539.720)
396.687.094

(179.622.013)

217.065.081
3.735.544.636

3.091.314.880

660.231.043

(5.224.024)
655.007.019

(227.842.344)
427.164.675
3.518.479.555

Participaciones
no controladoras

2.778.483.320

497.069.366
105.696.031
602.765.397

(380.823.466)
221.941.931
3.000.425.251

2.858.524.089

614.461.594
(55.384.316)
559.077.278

(639.118.047)
(80.040.769)
2.778.483.320

2.937.816.340

651.096.527
(96.926.806)
554.169.721

(633.461.972)
(79.292.251)
2.858.524.089

Total Patrimonio

6.514.027.956

872.540.620
08.793.462
971.334.082
(209.886.734)
(379.321.447)
382.125.901
6.896.153.857

6.377.003.644

1.100.688.408
(144.924.036)
955.764.372
(179.622.013)
(639.118.047)
137.024.312
6.514.027.956

6.029.131.220

1.311.327.570
(102.150.830)
1.209.176.740
(227.842.344)
(633.461.972)
347.872.424
6.377.003.644

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados Pagina 6
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ENERSIS S.A. Y SOCIEDADES FILIALES
Estados de Flujos de Efectivos Consolidados
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009
(En miles de pesos)
enero - diciembre
Estado de Flujo de Efectivo Indirecto Nota 2011 2010 2009
M$ M$ M$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacién
Ganancia (Pérdida) 872.540.620 1.100.688.408 1.311.327.570
Ajustes por conciliacién de ganancias (pérdidas)
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias 32 460.836.692 346.006.968 359.737.610
Ajustes por disminuciones (incrementos) en los inventarios (9.318.985) 13.375.040 31.682.662
Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de origen comercial (10.784.206) (164.046.056) 112.512.315
AJu_st_es por dlsmlnucpr)es (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las (233.612.869) (171.236.948) (159.670.405)
actividades de operacion (*)
Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de origen comercial (179.339.834) 128.804.617 (218.629.211)
AJu_st_es por |ncrement9§ (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las 490.503.566 453.413.957 460.691.298
actividades de operacion (*)
Ajustes por gastos de depreciacion y amortizacion 28 424.900.036 449.017.275 454.369.959
Ajustes por detenor_o de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en 28 136.157.459 108.373.429 85.285.525
el resultado del periodo
Ajustes por provisiones (83.616.655) (29.193.303) 16.436.304
Ajustes por pérdidas (ganancias) de moneda extranjera no realizadas 31 (20.305.690) (11.572.474) 8.235.523
Ajustes por ganancias no distribuidas de asociadas (8.465.904) (1.015.739) (2.235.579)
Otros ajustes por partidas distintas al efectivo 242.957.656 71.286.149 (53.398.066)
Total de ajustes por conciliacion de ganancias (pérdidas) 1.209.911.266 1.193.212.915 1.095.017.935
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) (361.092.038) (349.296.688) (367.981.146)
Otras entradas (salidas) de efectivo (22.913.382) (1.189.488) (34.668)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion 1.698.446.466 1.943.415.147 2.038.329.691
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 5.c 12.662.234 - (290.471.658)
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos - - (19.912.162)
Préstamos a entidades relacionadas (25.500) - (8.615.091)
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 6.048.912 8.889.879 7.559.368
Compras de propiedades, planta y equipo (498.142.062) (473.921.829) (526.521.933)
Importes procedentes de ventas de activos intangibles 8.965.592 1.424.691 5.292.416
Compras de activos intangibles (187.864.119) (227.418.842) (209.939.738)
Importes procedentes de otros activos a largo plazo 41.114 - 190.166.892
Compras de otros activos a largo plazo - - (12.641)
Dividendos recibidos 4.025.233 3.278.931 2.675.741
Intereses recibidos 19.611.804 6.807.678 4.346.438
Otras entradas (salidas) de efectivo 10.707.112 (94.841.624) (21.834.208)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversién (623.969.680) (775.781.116) (867.266.576)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion
Importes procedentes de préstamos de largo plazo 646.273.100 263.124.754 826.440.011
Total importes procedentes de préstamos 646.273.100 263.124.754 826.440.011
Préstamos de entidades relacionadas 9.128.650 821.636 -
Pagos de préstamos (629.404.409) (740.286.720) (1.283.351.536)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros (11.478.851) (24.129.963) (3.171.884)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas - - (16.986.597)
Dividendos pagados (648.107.205) (556.087.040) (578.607.484)
Intereses pagados (248.096.873) (244.595.847) (252.736.851)
Otras entradas (salidas) de efectivo (9.743.963) 18.132.411 8.350
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiacion (891.429.551) (1.283.020.769) (1.308.405.991)
Incremento neto (d}lsmmumon) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios 183.047 235 (115.386.738) (137.342.876)
en la tasa de cambio
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo
Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo 75.518.996 (58.159.046) (45.818.128)
Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes al efectivo 258.566.231 (173.545.784) (183.161.004)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo 5 961.355.037 1.134.900.821 1.318.061.825
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo 5 1.219.921.268 961.355.037 1.134.900.821

(*) Incluye intereses devengados

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados
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ENERSIS S.A. Y SOCIEDADES FILIALES

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO TERMINADO AL 31
DE DICIEMBRE DE 2011 Y 2010.
(En miles de pesos)

1.

ACTIVIDAD Y ESTADOS FINANCIEROS DEL GRUPO

Enersis S.A. (en adelante, la “Sociedad Matriz” o la “Sociedad”) y sus sociedades filiales, integran el Grupo Enersis
(en adelante, “Enersis” o el “Grupo”).

Enersis S.A. es una sociedad anonima abierta y tiene su domicilio social y oficinas principales en Avenida Santa
Rosa, nimero 76, Santiago de Chile. La Sociedad se encuentra inscrita en el registro de valores de la
Superintendencia de Valores y Seguros de Chile, con el N° 0175. Ademas, esta registrada en la Securities and
Exchange Commission de los Estados Unidos de Norteamérica y en la Comisién Nacional del Mercado de Valores
de Espafia; sus acciones se transan en el New York Stock Exchange desde 1993 y en Latibex desde 2001.

Enersis es filial de Endesa, S.A., entidad espafiola que a su vez es controlada por Enel, S.p.A. (en adelante, Enel).

La Sociedad fue constituida, inicialmente, bajo la razén social de Compafiia Chilena Metropolitana de Distribucion
Eléctrica S.A. en 1981. Posteriormente se modificaron los estatutos, y la existencia de nuestra compafiia bajo su
actual nombre, Enersis S.A., data desde el 1 de agosto de 1988. Para efectos tributarios la Sociedad opera bajo
Rol Unico Tributario N° 94.271.000-3.

La dotacion del Grupo alcanzé los 10.884 trabajadores al 31 de diciembre de 2011. En promedio la dotacién que el
Grupo tuvo durante el ejercicio 2011 fue de 11.039 trabajadores. Para mas informacion respecto a la distribucion de
nuestros trabajadores, por clase y ubicacién geogréfica, ver Nota 35.

Enersis tiene como objeto social realizar, en el pais o en el extranjero, la exploracion, desarrollo, operacion,
generacion, distribucion, transmision, transformacion y/o venta de energia en cualquiera de sus formas o naturaleza,
directamente o por intermedio de otras empresas, como asimismo, actividades en telecomunicaciones y la
prestacion de asesoramiento de ingenieria, en el pais y en el extranjero. La Sociedad tiene también como objeto
invertir y administrar su inversion en sociedades filiales y asociadas, que sean generadoras, transmisoras,
distribuidoras o comercializadoras de energia eléctrica o cuyo giro corresponda a cualesquiera de los siguientes:

la energia en cualquiera de sus formas o naturaleza,

al suministro de servicios publicos o que tengan como insumo principal la energia,
las telecomunicaciones e informatica, y

negocios de intermediacién a través de Internet.

Los estados financieros consolidados de Enersis correspondientes al ejercicio 2010 fueron aprobados por su
Directorio en sesién celebrada el dia 26 de enero de 2011 y, posteriormente, presentados a consideraciéon de la
Junta General de Accionistas celebrada con fecha 26 de abril de 2011, érgano que aprob6 en forma definitiva los
mismos.

Estos estados financieros consolidados se presentan en miles de pesos chilenos (salvo mencién expresa) por ser
ésta la moneda funcional del entorno econémico principal en el que opera Enersis. Las operaciones en el extranjero
se incluyen de conformidad con las politicas contables establecidas en las Notas 2.6 y 3.m.

Pagina 11



2.

enersis
-

endesa

BASES DE PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

2.1 Principios contables.

Los estados financieros consolidados de Enersis vy filiales al 31 de diciembre de 2011 han sido preparados de
acuerdo a las Normas Internacionales de Informacion Financiera (NIIF) y aprobados por su Directorio en sesion
celebrada con fecha 31 de enero de 2012.

Los presentes estados financieros consolidados reflejan fielmente la situacion financiera de Enersis y filiales al 31 de
diciembre de 2011 y 2010, y los resultados de las operaciones, los cambios en el patrimonio neto y los flujos de
efectivo por los afios terminados al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009.

Estos estados financieros consolidados presentan de forma voluntaria las cifras correspondientes al afio 2009 del
estado de resultados integrales consolidado, estado de flujos de efectivo consolidado, estado de cambios en el
patrimonio neto consolidado, y sus correspondientes notas.

Estos estados financieros consolidados se han preparado siguiendo el principio de empresa en marcha mediante la
aplicacion del método de costo, con excepcion, de acuerdo a NIIF, de aquellos activos y pasivos que se registran a
valor razonable, y de aquellos activos no corrientes y grupos en desapropiacion disponibles para la venta, que se
registran al menor entre el valor contable y el valor razonable menos costos de venta (ver Nota 3).

Los presentes estados financieros consolidados han sido preparados a partir de los registros de contabilidad
mantenidos por la Sociedad y filiales. Cada entidad prepara sus estados financieros siguiendo los principios y
criterios contables en vigor en cada pais, por lo que en el proceso de consolidacion se han introducido los ajustes y
reclasificaciones necesarios para homogeneizar entre si tales principios y criterios para adecuarlos a las NIIF y a los
criterios del Comité de Interpretaciones de las NIIF (en adelante, “CINIIF”).

2.2 Nuevos pronunciamientos contables.

a) Pronunciamientos contables con aplicacion efectiva a contar del 1 de enero de 2011:

Aplicacién

Normas, Interpretaciones y Enmiendas

obligatoria para:

Enmienda a NIC 32: Clasificacién de las emisiones de derechos.

Requiere que los derechos, opciones o certificados de opcion de compra de un
determinado niimero de instrumentos de patrimonio propio de la entidad, por un
monto fijo en cualquier moneda, constituiran instrumentos de patrimonio si la
entidad ofrece dichos derechos a todos los accionistas de manera proporcional.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
febrero de 2010.

CINIIF 19: Liquidacién de pasivos financieros con instrumentos de
patrimonio

Establece que los instrumentos de patrimonio emitidos por una entidad a favor
de un acreedor para cancelar un pasivo financiero, integra o parcialmente,
constituyen una “contraprestacion pagada”. Estos instrumentos de patrimonio
seran registrados a su valor razonable en su reconocimiento inicial, salvo que no
sea posible determinar este valor con fiabilidad, en cuyo caso se valoraran de
forma que reflejen la mejor estimacion posible de su valor razonable.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
julio de 2010.

NIC 24 Revisada: Revelaciones de partes relacionadas

Clarifica la definicion de partes relacionadas y actualiza los requisitos de
divulgacion. Se incluye una exencion para ciertas revelaciones de transacciones
entre entidades que estan controladas, controladas en forma conjunta o influidas
significativamente por el Estado.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 1 de
enero de 2011.
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Normas, Interpretaciones y Enmiendas

Aplicacion
obligatoria para:

Enmienda a CINIIF 14: Pagos anticipados de la obligacion de mantener
un nivel minimo de financiacién

Se elimina cierta consecuencia no deseada, derivada del tratamiento de los
pagos anticipados de las aportaciones futuras, en algunas circunstancias en que
existe la obligacion de mantener un nivel minimo de financiacion por
prestaciones definidas.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 1 de
enero de 2011.

Mejoramientos de las NIIF (emitidas en 2010).
Afecta a las normas: NIIF 1, NIIF 3, NIIF 7, NIC 1, NIC 27, NIC 34 y CINIIF 13.

Mayoritariamente a
periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
enero de 2011.

La aplicacién de estos pronunciamientos contables no ha tenido efectos significativos para el Grupo. El resto de
criterios contables aplicados en 2011 no han variado respecto a los utilizados en 2010.

b) Pronunciamientos contables con aplicacion efectiva a contar del 1 de enero de 2012 y siguientes:

A la fecha de emisidon de los presentes estados financieros consolidados, los siguientes pronunciamientos contables

habian sido emitidos por el IASB, pero no eran de aplicacion obligatoria:

Normas, Interpretaciones y Enmiendas

Aplicacién
obligatoria para:

Enmienda a NIIF 7: Instrumentos financieros: Informacion a revelar

Modifica los requisitos de informacion cuando se transfieren activos financieros,
con el fin de promover la transparencia y facilitar el andlisis de los efectos de sus
riesgos en la situacion financiera de la entidad.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
julio de 2011.

Enmienda a NIC 12: Impuestos a las ganancias

Proporciona una excepcién a los principios generales de la NIC 12 para las
propiedades de inversion que se midan usando el modelo de valor razonable
contenido en la NIC 40 “Propiedades de Inversiéon”.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
enero de 2012.

Enmienda a NIC 1: Presentacién de estados financieros

Modifica aspectos de presentacion de los componentes de los “Otros resultados
integrales”. Se exige que estos componentes sean agrupados en aquellos que
seran y aquellos que no seran posteriormente reclasificados a pérdidas y
ganancia.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 1 de
julio de 2012.

NIIF 10: Estados financieros consolidados

Establece clarificaciones y nuevos parametros para la definicion de control, asi
como los principios para la preparacion de estados financieros consolidados,
que aplica a todas las entidades (incluyendo las entidades de cometido
especifico o entidades estructuradas).

Periodos anuales
iniciados en o
después del 1 de
enero de 2013.

NIIF 11: Acuerdos conjuntos

Redefine el concepto de control conjunto, alinedndose de esta manera con
NIIF 10, y requiere que las entidades que son parte de un acuerdo conjunto
determinen el tipo de acuerdo (operacién conjunta o negocio conjunto) mediante
la evaluacion de sus derechos y obligaciones. La norma elimina la posibilidad de
consolidacion proporcional para los negocios conjuntos.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 1 de
enero de 2013.
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Normas, Interpretaciones y Enmiendas

Aplicacién
obligatoria para:

NIIF 12: Revelaciones de participaciones en otras entidades

Requiere ciertas revelaciones que permitan evaluar la naturaleza de las
participaciones en otras entidades y los riesgos asociados con éstas, asi como
también los efectos de esas participaciones en la situacion financiera,
rendimiento financiero y flujos de efectivo de la entidad.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 1 de
enero de 2013.

NIIF 13: Medicion del valor razonable

Establece en una Unica norma un marco para la medicién del valor razonable de
activos y pasivos, e incorpora nuevos conceptos y aclaraciones para su
medicion. Ademas requiere informacion a revelar por las entidades, sobre las
mediciones del valor razonable de sus activos y pasivos.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 1 de
enero de 2013.

Nueva NIC 27: Estados financieros separados

Por efecto de la emision de la NIIF 10, fue eliminado de la NIC 27 todo lo
relacionado con estados financieros consolidados, restringiendo su alcance sélo
a estados financieros separados.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
enero de 2013.

Nueva NIC 28: Inversiones en asociadas y negocios conjuntos

Modificada por efecto de la emisiéon de NIIF 10 y NIIF 11, con el proposito de
uniformar las definiciones y otras clarificaciones contenidas en estas nuevas
NIIF.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
enero de 2013.

Enmienda a NIIF 7: Instrumentos financieros: Informacién a revelar

Clarifica los requisitos de informacion a revelar para la compensacion de activos
financieros y pasivos financieros.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
enero de 2013.

Enmienda a NIC19: Beneficios a los empleados

Modifica el reconocimiento y revelacion de los cambios en la obligacion por
beneficios de prestacién definida y en los activos afectos del plan, eliminando el
método del corredor y acelerando el reconocimiento de los costos de servicios
pasados.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
enero de 2013.

Enmienda a NIC 32: Instrumentos financieros: Presentacion

Aclara los requisitos para la compensacion de activos financieros y pasivos
financieros, con el fin de eliminar las inconsistencias de la aplicacién del actual
criterio de compensaciones de NIC 32.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
enero de 2014.

NIIF 9: Instrumentos Financieros: Clasificacion y medicion

Corresponde a la primera etapa del proyecto del IASB de reemplazar a la NIC
39 “Instrumentos financieros: reconocimiento y medicién”. Modifica la
clasificacion y medicién de los activos financieros e incluye el tratamiento y
clasificacion de los pasivos financieros.

Periodos anuales
iniciados en o
después del 01 de
enero de 2015.

El Grupo esta evaluando el impacto que tendra la NIIF 9, NIIF 10, NIIF 11, NIIF 12 y NIIF 13 en la fecha de su
aplicacién efectiva. La Administracion estima que el resto de Normas, Interpretaciones y Enmiendas pendientes de
aplicacién no tendran un impacto significativo en los estados financieros consolidados de Enersis y filiales.
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2.3 Responsabilidad de la informacion y estimaciones realizadas.

La informacién contenida en estos estados financieros consolidados es responsabilidad del Directorio de la
Sociedad, que manifiesta expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las
NIIF.

En la preparacion de los estados financieros consolidados se han utilizado determinadas estimaciones realizadas
por la Gerencia del Grupo, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que
figuran registrados en ellos.

Estas estimaciones se refieren basicamente a:

- La valoracion de activos y plusvalia (menor valor de inversiones o fondos de comercio) para determinar la
existencia de pérdidas por deterioro de los mismos (ver Nota 3.e).

- Las hip6tesis empleadas en el calculo actuarial de los pasivos y obligaciones con los empleados, tales como
tasas de descuentos, tablas de mortalidad, incrementos salariales, entre otros. (ver Nota 23).

- Lavida util de las propiedades, plantas y equipos e intangibles (ver Notas 3.a y 3.d).

- Las hipotesis utilizadas para el calculo del valor razonable de los instrumentos financieros (ver Notas 3.9.5 y
20).

- Laenergia suministrada a clientes pendientes de lectura en medidores.

- Determinadas magnitudes del sistema eléctrico, incluyendo las correspondientes a otras empresas, tales como
produccion, facturacion a clientes, energia consumida, etc., que permiten estimar la liquidacion global del
sistema eléctrico que debera materializarse en las correspondientes liquidaciones definitivas, pendientes de
emitir en la fecha de emision de los estados financieros y que podria afectar a los saldos de activos, pasivos,
ingresos y costos, registrados en los mismos.

- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes (ver Nota 3.1).
- Los desembolsos futuros para el cierre de las instalaciones y restauracion de terrenos (ver Notas 3.a).

- Los resultados fiscales de las distintas sociedades del Grupo, que se declararan ante las respectivas
autoridades tributarias en el futuro, que han servido de base para el registro de los distintos saldos relacionados
con los impuestos sobre las ganancias en los presentes estados financieros consolidados. (ver Nota 3.0).

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en funcion de la mejor informacion disponible en la fecha de
emision de los presentes estados financieros consolidados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar
en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en proximos ejercicios, lo que se haria de forma prospectiva,
reconociendo los efectos del cambio de estimacion en los correspondientes estados financieros consolidados
futuros.

2.4 Entidades filiales y de control conjunto.

Se consideran sociedades filiales aquellas en las que la Sociedad Matriz controla la mayoria de los derechos de voto
0, sin darse esta situacion, tiene facultad para dirigir las politicas financieras y operativas de las mismas.

Por otra parte, se consideran sociedades de control conjunto aquellas en las que la situacion descrita en el parrafo
anterior se da gracias al acuerdo con otros accionistas y conjuntamente con ellos.

En el anexo N° 1 de los presentes estados financieros consolidados, denominado “Sociedades que componen el
Grupo Enersis”, se describe la relacion de Enersis con cada una de sus filiales y entidades controladas en forma
conjunta.

2.4.1 Variaciones del perimetro de consolidacion.

Durante el primer trimestre de 2011, se concretd el cierre de los procesos de venta de las sociedades Comparfiia
Americana de Multiservicios (CAM) y Synapsis Servicios y Soluciones Informaticas IT (Synapsis). La venta de CAM
se perfeccion6 con fecha 24 de febrero de 2011 por un monto de M$ 6.775.748 (US$ 14,2 millones), en tanto que la
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venta de Synapsis se concretd el 1 de marzo de 2011 por un monto de M$ 24.710.920 (US$ 52 millones). Para
mayor informacion ver Nota 11.

La salida de CAM y Synapsis del perimetro de consolidacion de Enersis ha supuesto una reduccién en el estado de
situacion financiera consolidado de M$ 80.050.947 en los activos corrientes, M$ 31.003.337 en los activos no
corrientes, M$ 56.359.935 en los pasivos corrientes y de M$ 14.558.579 en los pasivos no corrientes.

Durante el ejercicio 2010 no se produjeron variaciones significativas en el perimetro de consolidacion del Grupo
Enersis.

En el anexo N° 2 de los presentes estados financieros consolidados, denominado “Variaciones del perimetro de
consolidacion del Grupo Enersis” se detallan aquellas sociedades que ingresaron al perimetro, junto a un detalle de
las participaciones relacionadas.

2.4.2 Sociedades consolidadas con participacion inferior al 50%.

Aunque el Grupo Enersis posee una participacion inferior al 50% en Compafiia Distribuidora y Comercializadora de
Energia S.A. (en adelante “Codensa”), y Empresa Generadora de Energia Eléctrica S.A. (en adelante “Emgesa”),
tienen la consideracion de “sociedades filiales” ya que el Grupo, directa o indirectamente, en virtud de pactos o
acuerdos entre accionistas, 0 como consecuencia de la estructura, composicion y clases de accionariado, ejerce el
control de las citadas sociedades.

2.4.3 Sociedades no consolidadas con participacion superior al 50%.

Aunque el Grupo Enersis posee una participacion superior al 50% en Centrales Hidroeléctricas de Aysén, S.A. (en
adelante “Aysén”), tiene la consideracion de “sociedad de control conjunto” ya que el Grupo, en virtud de pactos o
acuerdos entre accionistas, ejerce el control conjunto de la citada sociedad.

2.5 Sociedades Asociadas

Son Sociedades Asociadas aquellas en las que Enersis, directa e indirectamente, ejerce una influencia significativa.
Con caracter general, la influencia significativa se presume en aquellos casos en que el Grupo posee una
participacion superior al 20% (ver Nota 3.h).

En el anexo N° 3 de los presentes estados financieros consolidados, denominado “Sociedades Asociadas”, se
describe la relacion de Enersis con cada una de sus asociadas.

2.6 Principios de consolidacion y combinaciones de negocio.

Las sociedades filiales se consolidan, integrdndose en los estados financieros consolidados la totalidad de sus
activos, pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo una vez realizados los ajustes y eliminaciones
correspondientes de las operaciones intra Grupo.

Las sociedades controladas en forma conjunta se consolidan proporcionalmente. El Grupo reconoce, linea a linea,
su participacion en los activos, pasivos, ingresos y gastos de dichas entidades, de tal forma que la agregacion de
saldos y posteriores eliminaciones tienen lugar, sélo, en la proporcion que el Grupo ostenta en el capital social de las
mismas.

Los resultados integrales de las sociedades filiales y de aquellas controladas en forma conjunta, se incluyen en el
estado de resultados integrales consolidados desde la fecha efectiva de adquisicién y hasta la fecha efectiva de
enajenacion o finalizacion del control conjunto, segun corresponda.

La consolidacién de las operaciones de la Sociedad Matriz y de las sociedades filiales, y de aquellas controladas en
forma conjunta, se ha efectuado siguiendo los siguientes principios basicos:

1. En la fecha de adquisicion, los activos, pasivos y pasivos contingentes de la sociedad filial, o sociedad
controlada en forma conjunta, son registrados a valor de mercado. En el caso de que exista una diferencia
positiva entre el costo de adquisicion y el valor razonable de los activos y pasivos de la sociedad adquirida,
incluyendo pasivos contingentes, correspondientes a la participacion de la matriz, esta diferencia es registrada
como plusvalia. En el caso de que la diferencia sea negativa, ésta se registra con abono a resultados.
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El valor de la participacion de los accionistas no controladores en el patrimonio y en los resultados integrales de
las sociedades filiales se presenta, respectivamente, en los rubros “Patrimonio Total: Participaciones no
controladoras” del estado de situacion financiera consolidado y “Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones
no controladoras” y “Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras” en el estado de resultados
integrales consolidado.

La conversion de los estados financieros de las sociedades extranjeras con moneda funcional distinta del peso
chileno se realiza del siguiente modo:

a. Los activos y pasivos, utilizando el tipo de cambio vigente en la fecha de cierre de los estados
financieros.
b. Las partidas del estado de resultados integral utilizando el tipo de cambio medio del periodo (a menos

que este promedio no sea una aproximacion razonable del efecto acumulativo de los tipos de cambio
existentes en las fechas de las transacciones, en cuyo caso se utiliza el tipo de cambio de la fecha de
cada transaccion).

C. El patrimonio se mantiene a tipo de cambio histérico a la fecha de su adquisicion o aportacién, y al tipo
de cambio medio a la fecha de generacién para el caso de los resultados acumulados.

Las diferencias de cambio que se producen en la conversion de los estados financieros se registran en el rubro
“Diferencias de cambio por conversion” dentro del estado de resultados integrales consolidado: Otro resultado
integral (ver Nota 24.2).

Los ajustes por conversion generados con anterioridad a la fecha en que Enersis efectud su transicion a las
NIIF, esto es 1 de enero de 2004, han sido traspasados a reservas, en consideracion a la exencién prevista
para tal efecto en la NIIF 1 “Adopcién por primera vez de las NIIF” (ver Nota 24.5).

Todos los saldos y transacciones entre las sociedades consolidadas se han eliminado en el proceso de
consolidacion, asi como la parte correspondiente de las sociedades consolidadas proporcionalmente.
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CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

Los principales criterios contables aplicados en la elaboracién de los estados financieros consolidados adjuntos,
han sido los siguientes:

a) Propiedades, plantas y equipos.

Las Propiedades, plantas y equipos se valoran a su costo de adquisicion, neto de su correspondiente depreciacion
acumulada y de las pérdidas por deterioro que haya experimentado. Adicionalmente al precio pagado por la
adquisicion de cada elemento, el costo también incluye, en su caso, los siguientes conceptos:

- Los gastos financieros devengados durante el periodo de construccién que sean directamente atribuibles a
la adquisicién, construccién o produccién de activos cualificados, que son aquellos que requieren de un
periodo de tiempo sustancial antes de estar listos para su uso, como, por ejemplo, instalaciones de
generacion eléctrica o de distribucion. El Grupo define periodo sustancial como aquel que supera los doce
meses. La tasa de interés utilizada es la correspondiente al financiamiento especifico o, de no existir, la
tasa media de financiamiento de la sociedad que realiza la inversién. La tasa media de financiamiento
depende principalmente del &rea geogréfica y varia en un rango comprendido entre un 7,89%. y un 15,5%.
El monto activado por este concepto ascendié a M$ 35.945.738, M$ 15.137.380 y M$ 9.137.217 durante los
ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, respectivamente.

- Los gastos de personal relacionados directamente con las construcciones en curso. El monto activado por
este concepto ascendi6 a M$ 32.042.815, M$ 26.741.111 y M$ 16.723.291 durante los ejercicios
terminados al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, respectivamente.

- Los desembolsos futuros a los que el Grupo debera hacer frente en relacion con el cierre de sus
instalaciones se incorporan al valor del activo por el valor actualizado, reconociendo contablemente la
correspondiente provision. El Grupo revisa anualmente su estimacion sobre los mencionados desembolsos
futuros, aumentando o disminuyendo el valor del activo en funcion de los resultados de dicha estimacion
(ver Nota 22).

- Los elementos adquiridos con anterioridad a la fecha en que Enersis efectud su transicion a las NIIF, esto
es 1 de enero de 2004, incluyen en el costo de adquisicién, en su caso, las revalorizaciones de activos
permitidas en los distintos paises para ajustar el valor de las propiedades, plantas y equipos con la inflacion
registrada hasta esa fecha (ver Nota 24.5).

Las construcciones en curso se traspasan a activos en explotacion una vez finalizado el periodo de prueba cuando
se encuentran disponibles para su uso, a partir de cuyo momento comienza su depreciacion.

Los costos de ampliacion, modernizacién o mejora que representan un aumento de la productividad, capacidad o
eficiencia o un alargamiento de la vida Util de los bienes se capitalizan como mayor valor de los correspondientes
bienes.

Las sustituciones o renovaciones de elementos completos que aumentan la vida util del bien o su capacidad
econdmica, se registran como mayor valor de los respectivos bienes, con el consiguiente retiro contable de los
elementos sustituidos o renovados.

Los gastos periddicos de mantenimiento, conservacion y reparacion, se registran directamente en resultados como
costo del periodo en que se incurren.

La Sociedad, en base al resultado de las pruebas de deterioro explicado en la Nota 3.e) considera que el valor
contable de los activos no supera el valor recuperable de los mismos.

Las propiedades, plantas y equipos, neto en su caso del valor residual del mismo, se deprecia distribuyendo
linealmente el costo de los diferentes elementos que lo componen entre los afios de vida atil estimada, que
constituyen el periodo en el que las sociedades esperan utilizarlos. La vida util estimada se revisa periddicamente
Yy, Si procede, se ajusta en forma prospectiva.
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Las siguientes son las principales clases de Propiedades, plantas y equipos junto a sus respectivos intervalos de
vidas (tiles estimadas.

Clases de Propiedades, plantas y equipos Intervalo de afios de vida Util estimada
Edificios 22 -100

Planta y equipos 3-65

Equipamiento de tecnologia de la informacién 3-15

Instalaciones fijas y accesorios 5-21

Vehiculos de motor 5-10

Otros 2-33

Adicionalmente, para mas informacion, a continuacion se presenta una mayor apertura para la clase Plantas y
equipos:

Intervalo de afios de vida Gtil estimada
Instalaciones de generacion:
Centrales hidraulicas
Obra civil 35-65
Equipo electromecanico 10-40
Centrales de carbon / fuel 25-40
Centrales de ciclo combinado 10-25
Renovables 35
Instalaciones de transporte y distribucion:
Red de alta tensién 10-60
Red de baja y media tensién 10-60
Equipos de medida y telecontrol 3-50
Otras instalaciones 4-25

Por lo que respecta a las concesiones administrativas de las que son titulares las compafiias eléctricas del Grupo,
a continuacion se presenta detalle del periodo restante hasta su caducidad de aquellas concesiones que no tienen
caracter indefinido:

. L. P Plazo de la Periodo restante
Empresa titular de la concesién Pais g ;
concesion hasta caducidad

Err_]pr_esa .D,ISII’IbUIdOI’a Sur S.A. - Edesur Argentina 95 afios 76 afios
(Distribucién)
Hldroelec_tflca El Chocén S.A. Argentina 30 afios 12 afios
(Generacion)
Transportadora de Energia S.A. Argentina 85 afios 76 afios
(Transporte)
Compafiia de Transmisién del Mercosur S.A. Argentina 87 afios 76 afios
(Transporte)
Central Eléctrica Cachoeira Dourada S.A. . o ~

- Brasil 30 afios 16 afios
(Generacion)
Central Generadora Termoeléctrica Fortaleza . o ~

- Brasil 30 afios 20 afios

S.A (Generacion)
Compafiia de Interconexion Energética S.A. . o o
(CIEN - Linea 1) Brasil 20 afios 9 aflos
Compafiia de Interconexion Energética S.A . o o
CIEN - Linea 2) Brasil 20 afios 11 afios

La administracion del Grupo evalué las casuisticas especificas de cada una de las concesiones descritas
anteriormente, que varian unas de otras dependiendo el pais, negocio y jurisprudencia legal, y concluyé que, con
excepcion de CIEN, no existen factores determinantes que indiquen que el concedente, que en todos los casos
corresponde a un ente gubernamental, tiene el control sobre la infraestructura y, simultdneamente, puede
determinar de forma permanente el precio del servicio. Estos requisitos son indispensables para aplicar la CINIIF
12 “Acuerdos sobre Concesién de Servicios”, norma que establece como registrar y valorizar cierto tipo de
concesiones (las que son del alcance de esta norma se presentan en Nota 3d.1).
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El 19 de abril de 2011, nuestra filial CIEN completd exitosamente el cambio de su modelo de negocios que
veniamos informando anteriormente. Mediante el nuevo acuerdo, el Gobierno continta controlando la
infraestructura, pero CIEN obtiene una remuneracion fija que la equipara a una concesion publica de transmision
(precio regulado).

Bajo este esquema sus concesiones califican dentro del alcance de CINIIF 12, sin embargo el inmovilizado no ha
sido dado de baja en consideracién a que CIEN no ha transferido, sustancialmente, los riesgos y beneficios
significativos al Gobierno de Brasil.

Los contratos de concesion no sujetos a la CINIIF 12 se reconocen siguiendo los criterios generales. En la medida
en que el Grupo reconoce los activos como Propiedades, plantas y equipos, éstos se amortizan durante el periodo
menor entre la vida econdémica o plazo concesional. Cualquier obligacién de inversién, mejora o reposicion
asumida por el Grupo, se considera en los céalculos de deterioro de valor de las Propiedades, plantas y equipos
como una salida de flujos futuros comprometidos de caracter contractual, necesarios para obtener las entradas de
flujos de efectivo futuras.

Las ganancias o pérdidas que surgen en ventas o retiros de bienes de Propiedades, plantas y equipos se
reconocen como resultados del ejercicio y se calculan como la diferencia entre el valor de venta y el valor neto
contable del activo.

b) Propiedad de inversion.

El rubro “Propiedad de inversion” incluye fundamentalmente terrenos y construcciones que se mantienen con el
proposito de obtener ganancias en futuras ventas, o bien explotarlos mediante un régimen de arrendamientos.

Las propiedades de inversion se valoran por su costo de adquisicion neto de su correspondiente depreciacion
acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Las propiedades de inversion, excluidos los
terrenos, se deprecian distribuyendo linealmente el costo de los diferentes elementos que lo componen entre los
afios de vida util.

El valor razonable de los inmuebles de inversion se desglosa en la Nota 16.
c) Plusvalia.

La plusvalia (menor valor de inversiones o fondos de comercio) generada en la consolidacion representa el exceso
del costo de adquisicion sobre la participacion del Grupo en el valor razonable de los activos y pasivos, incluyendo
los pasivos contingentes identificables de una sociedad filial en la fecha de adquisicion.

La valoracién de los activos y pasivos adquiridos se realiza de forma provisional en la fecha de toma de control de
la sociedad, revisandose la misma en el plazo maximo de un afio a partir de la fecha de adquisicion. Hasta que se
determina de forma definitiva el valor razonable de los activos y pasivos, la diferencia entre el precio de
adquisicion y el valor contable de la sociedad adquirida se registra de forma provisional como plusvalia.

En el caso de que la determinacién definitiva de la plusvalia se realice en los estados financieros del afio siguiente
al de la adquisicién de la participacion, los rubros del ejercicio anterior que se presentan a efectos comparativos se
modifican para incorporar el valor de los activos y pasivos adquiridos y de la plusvalia definitiva desde la fecha de
adquisicion de la participacion.

La plusvalia surgida en la adquisicion de sociedades con moneda funcional distinta del peso chileno se valora en
la moneda funcional de la sociedad adquirida, realizandose la conversién a pesos chilenos al tipo de cambio
vigente a la fecha del estado de situacion financiera.

La plusvalia que se generé con anterioridad de la fecha de nuestra transicién a NIIF, esto es 1 de enero de 2004,
se mantiene por el valor neto registrado a esa fecha, en tanto que las originadas con posterioridad se mantienen
valoradas a su costo de adquisicion (ver Nota 24.5y 14).

La plusvalia no se amortiza, sino que al cierre de cada ejercicio contable se procede a estimar si se ha producido
en ella algun deterioro que reduzca su valor recuperable a un monto inferior al costo neto registrado,
procediéndose, en su caso, al oportuno ajuste por deterioro (ver Nota 3.e).
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d) Activos intangibles distintos de la plusvalia.

Los activos intangibles se reconocen inicialmente por su costo de adquisicion o produccion y, posteriormente, se
valoran a su costo neto de su correspondiente amortizacion acumulada y de las pérdidas por deterioro que, en su
caso, hayan experimentado.

Los activos intangibles se amortizan linealmente durante su vida Util, a partir del momento en que se encuentran
en condiciones de uso, salvo aquellos con vida (til indefinida, en los cuales no aplica la amortizacién. Al 31 de
diciembre de 2011, no existen activos intangibles con vida til indefinida por montos significativos.

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos y, en su caso, de las
recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores se explican en la letra €) de esta
Nota.

d.1) Concesiones.

La CINIIF 12 “Acuerdos de Concesion de Servicios” proporciona guias para la contabilizacion de los acuerdos de
concesion de servicios publicos a un operador privado. Esta interpretacion contable aplica si:

a) La concedente controla o regula qué servicios debe proporcionar el operador con la infraestructura, a
quién debe suministrarlos y a qué precio; y

b) La concedente controla - a través de la propiedad, del derecho de usufructo o de otra manera - cualquier
participacion residual significativa en la infraestructura al final del plazo del acuerdo.

De cumplirse simultAneamente con las condiciones expuestas anteriormente, la contraprestacion recibida por el
Grupo por la construccién de la infraestructura se reconoce por el valor razonable de la misma, como un activo
intangible en la medida que el operador recibe un derecho a efectuar cargos a los usuarios del servicio publico,
siempre y cuando estos derechos estén condicionados al grado de uso del servicio; 0 como un activo financiero,
en la medida en que exista un derecho contractual incondicional a recibir efectivo u otro activo financiero ya sea
directamente del cedente o de un tercero. Las obligaciones contractuales asumidas por el Grupo para el
mantenimiento de la infraestructura durante su explotacién, o por su devolucion al cedente al final del acuerdo de
concesion en las condiciones especificadas en el mismo, en la medida en que no suponga una actividad que
genera ingresos, se reconoce siguiendo la politica contable de provisiones (ver Nota 3.1)

Los gastos financieros se activan siguiendo los criterios establecidos en la letra a) de esta Nota, siempre y cuando
el operador de la concesidn tenga un derecho contractual para recibir un activo intangible. Durante los ejercicios
2011 y 2010 no se activaron gastos financieros (M$ 1.992.733 durante el ejercicio 2009).

Adicionalmente, durante los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009, se activaron gastos de

personal directamente relacionados a construcciones en curso por un monto de M$ 18.130.297, M$ 18.128.254 y
M$ 17.007.228, respectivamente.

Nuestras filiales que han reconocido un activo intangible por sus acuerdos de concesion son las siguientes:

. . . Plazo de la Periodo restante
Empresa titular de la concesién Pais concesion hasta caducidad
Ampla Energia e Servicos S.A. (*) Brasil 30 afios 15 afios
(Distribucién)
Companhia Energética do Ceard S.A. (*) Brasil 30 afios 16 afios
(Distribucién)
Concesionaria Tunel El Mel6n S.A . o ~
(Infraestructura Vial) Chile 23 afios 5 ahos

(*) Considerando que una parte de los derechos adquiridos por nuestras filiales son incondicionales, se ha
reconocido una cuenta por cobrar a costo amortizado (ver Nota 3.9.1 y Nota 7).
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d.2) Gastos de investigacion y desarrollo.

El Grupo sigue la politica de registrar como activo intangible en el estado de situacion financiera los costos de los
proyectos en la fase de desarrollo siempre que su viabilidad técnica y rentabilidad econdémica estén
razonablemente aseguradas.

Los gastos de investigacion se reconocen directamente en resultados del ejercicio. El monto de estos gastos
ascendi6é a M$ 843.403 y M$ 18.404 al 31 de diciembre de 2011 y 2010, respectivamente. Durante el ejercicio
terminado al 31 de diciembre de 2009 no se registraron gastos por este concepto.

d.3) Otros activos intangibles.

Estos activos corresponden fundamentalmente a programas informaticos, derechos de agua y servidumbres de
paso. Su reconocimiento contable se realiza inicialmente por su costo de adquisicion o produccion vy,
posteriormente, se valoran a su costo neto de su correspondiente amortizacion acumulada y de las pérdidas por
deterioro que, en su caso, hayan experimentado.

Los programas informéticos se amortizan, en promedio, en 5 afios. Las servidumbres de paso y los derechos de
agua en algunos casos tienen vida util indefinida, y por lo tanto no se amortizan, y en otros tienen una vida util
que, dependiendo las caracteristicas propias de cada caso, varia en un rango cercano a los 40 o 60 afios, plazo
que es utilizado para efectuar su amortizacion.

e) Deterioro del valor de los activos.

A lo largo del ejercicio y fundamentalmente en la fecha de cierre del mismo, se evalla si existe algun indicio de
que algun activo hubiera podido sufrir una pérdida por deterioro. En caso de que exista algun indicio se realiza una
estimacion del monto recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el monto del deterioro. Si se trata
de activos identificables que no generan flujos de caja de forma independiente, se estima la recuperabilidad de la
Unidad Generadora de Efectivo a la que pertenece el activo, entendiendo como tal el menor grupo identificable de
activos que genera entradas de efectivo independientes.

Independientemente de lo sefialado en el parrafo anterior, en el caso de las Unidades Generadoras de Efectivo a
las que se han asignado plusvalias o activos intangibles con una vida util indefinida, el andlisis de su
recuperabilidad se realiza de forma sistemética al cierre de cada ejercicio.

El monto recuperable es el mayor entre el valor de mercado menos el costo necesario para su venta y el valor en
uso, entendiendo por éste el valor actual de los flujos de caja futuros estimados. Para el célculo del valor de
recuperacion de las propiedades, plantas y equipos, de la plusvalia, y del activo intangible, el valor en uso es el
criterio utilizado por el Grupo en practicamente la totalidad de los casos.

Para estimar el valor en uso, el Grupo prepara las proyecciones de flujos de caja futuros antes de impuestos a
partir de los presupuestos mas recientes disponibles. Estos presupuestos incorporan las mejores estimaciones de
la Gerencia del Grupo sobre los ingresos y costos de las Unidades Generadoras de Efectivo utilizando las
proyecciones sectoriales, la experiencia del pasado y las expectativas futuras.

Estas proyecciones cubren, en general, los préximos diez afios, estimandose los flujos para los afios siguientes
aplicando tasas de crecimiento razonables, comprendidas en un rango entre un 3,2% y 7,9%, las cuales en ningln
caso son crecientes ni superan a las tasas medias de crecimiento a largo plazo para el sector y pais del que se
trate.

Estos flujos se descuentan para calcular su valor actual a una tasa antes de impuestos que recoge el costo de
capital del negocio y del area geografica en que se desarrolla. Para su calculo se tiene en cuenta el costo actual
del dinero y las primas de riesgo utilizadas de forma general entre los analistas para el negocio y zona geogréfica.
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Las tasas de descuento antes de impuestos, expresadas en términos nominales, aplicadas en 2011 y 2010 fueron

las siguientes:

2011 2010
Pais Moneda Minimo Maximo Minimo Maximo
Chile Peso chileno 8,0% 10,1% 7,5% 8,8%
Argentina Peso argentino 15,0% 17,1% 15,0% 16,9%
Brasil Real brasilefio 9,5% 11,6% 9,6% 10,8%
Peru Nuevo sol peruano 7,3% 9,3% 7,9% 8,1%
Colombia Peso colombiano 8,9% 10,9% 9,6% 9,8%

En el caso de que el monto recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registra la correspondiente
provision por pérdida por deterioro por la diferencia, con cargo al rubro “Pérdidas por deterioro de valor
(Reversiones)” del estado de resultados integrales consolidado.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores, son revertidas cuando se produce un
cambio en las estimaciones sobre su monto recuperable, aumentando el valor del activo con abono a resultados
con el limite del valor en libros que el activo hubiera tenido de no haberse realizado el ajuste contable. En el caso
de la plusvalia, los ajustes contables que se hubieran realizado no son reversibles.

Para determinar la necesidad de realizar un ajuste por deterioro en los activos financieros, se sigue el siguiente
procedimiento:

- En el caso de los que tienen origen comercial, las sociedades del Grupo tienen definida una politica para el
registro de provisiones por deterioro en funcion de la antigiiedad del saldo vencido, que se aplica con caracter
general, excepto en aquellos casos en que exista alguna particularidad que hace aconsejable el andlisis
especifico de cobrabilidad, como puede ser el caso de montos por cobrar a entidades publicas.

- Para el caso de los saldos a cobrar con origen financiero, la determinacion de la necesidad de deterioro se
realiza mediante un andlisis especifico en cada caso, sin que a la fecha de emision de estos estados
financieros consolidados existan activos financieros vencidos por monto significativo que no tengan origen
comercial.

f) Arrendamientos.

El Grupo aplica CINIIF 4 para evaluar si un acuerdo es, o contiene, un arrendamiento. Los arrendamientos en los
gue se transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad se clasifican como
financieros. El resto de arrendamientos se clasifican como operativos.

Los arrendamientos financieros en los que el Grupo actia como arrendatario se reconocen al comienzo del
contrato, registrando un activo segun su naturaleza y un pasivo por el mismo monto e igual al valor razonable del
bien arrendado, o bien al valor presente de los pagos minimos por el arrendamiento, si éste fuera menor.
Posteriormente, los pagos minimos por arrendamiento se dividen entre gasto financiero y reduccion de la deuda.
El gasto financiero se reconoce como gasto y se distribuye entre los ejercicios que constituyen el periodo de
arrendamiento, de forma que se obtiene una tasa de interés constante en cada ejercicio sobre el saldo de la deuda
pendiente de amortizar. El activo se deprecia en los mismos términos que el resto de activos depreciables
similares, si existe certeza razonable de que el arrendatario adquirira la propiedad del activo al finalizar el
arrendamiento. Si no existe dicha certeza, el activo se deprecia en el plazo menor entre la vida util del activo o el
plazo del arrendamiento.

Las cuotas de arrendamiento operativo se reconocen como gasto de forma lineal durante el plazo del mismo,
salvo que resulte mas representativa otra base sistematica de reparto.

g) Instrumentos financieros.

Un instrumento financiero es cualquier contrato que dé lugar, simultdaneamente, a un activo financiero en una
entidad y a un pasivo financiero o0 a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

g.1) Activos financieros no derivados.

El Grupo clasifica sus activos financieros no derivados, ya sean permanentes o temporales, excluidas las
inversiones contabilizadas por el método de participacion (ver Nota 12) y las mantenidas para la venta (Nota 11),
en cuatro categorias:
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- Deudores comerciales y Otras cuentas por cobrar y Cuentas por cobrar a empresas relacionadas: Se
registran a su costo amortizado, correspondiendo éste al valor razonable inicial, menos las devoluciones del
principal efectuadas, mas los intereses devengados no cobrados calculados por el método de la tasa de
interés efectiva.

El método de la tasa de interés efectiva es un método de célculo del costo amortizado de un activo o un
pasivo financiero (o de un grupo de activos o pasivos financieros) y de imputacion del ingreso o gasto
financiero a lo largo del periodo relevante. La tasa de interés efectiva es la tasa de descuento que iguala
exactamente los flujos de efectivo por cobrar o por pagar estimados a lo largo de la vida esperada del
instrumento financiero (0, cuando sea adecuado, en un periodo mas corto) con el monto neto en libros del
activo o pasivo financiero.

- Inversiones a mantener hasta su vencimiento: Aquellas que el Grupo tiene intencién y capacidad de conservar
hasta su vencimiento, se contabilizan al costo amortizado segun se ha definido en el parrafo anterior.

- Activos financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados: Incluye la cartera de negociacion
y aquellos activos financieros que han sido designados como tales en el momento de su reconocimiento inicial
y que se gestionan y evallan segun el criterio de valor razonable. Se valorizan en el estado de situacion
financiera consolidado por su valor razonable y las variaciones en su valor se registran directamente en
resultados en el momento que ocurren.

- Inversiones disponibles para la venta: Son los activos financieros que se designan especificamente como
disponibles para la venta o aquellos que no encajan dentro de las tres categorias anteriores, correspondiendo
casi en su totalidad a inversiones financieras en instrumentos de patrimonio (ver Nota 6).

Estas inversiones figuran en el estado de situacion financiera consolidado por su valor razonable cuando es
posible determinarlo de forma fiable. En el caso de participaciones en sociedades no cotizadas o que tienen
muy poca liquidez, normalmente el valor de mercado no es posible determinarlo de forma fiable, por lo que,
cuando se da esta circunstancia, se valoran por su costo de adquisicién o por un monto inferior si existe
evidencia de su deterioro.

Las variaciones del valor razonable, netas de su efecto fiscal, se registran en el estado de resultados
integrales consolidado: Otros resultados integrales, hasta el momento en que se produce la enajenacion de
estas inversiones, momento en el que el monto acumulado en este rubro es imputado integramente en la
ganancia o pérdida del ejercicio.

En caso de que el valor razonable sea inferior al costo de adquisicion, si existe una evidencia objetiva de que
el activo ha sufrido un deterioro que no pueda considerarse temporal, la diferencia se registra directamente en
pérdidas del ejercicio.

Las compras y ventas de activos financieros se contabilizan utilizando la fecha de negociacion.
g.2) Efectivo y otros medios liquidos equivalentes.

Bajo este rubro del estado de situacion consolidado se registra el efectivo en caja, saldos en bancos, depositos a
plazo y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rapidamente realizables en caja y que tienen un
bajo riesgo de cambios de su valor.

g.3) Pasivos financieros excepto derivados.

Los pasivos financieros se registran generalmente por el efectivo recibido, neto de los costos incurridos en la
transaccion. En periodos posteriores estas obligaciones se valoran a su costo amortizado, utilizando el método de
la tasa de interés efectiva (ver Nota 3.g.1).

En el caso particular de que los pasivos sean el subyacente de un derivado de cobertura de valor razonable, como
excepcion, se valoran por su valor razonable por la parte del riesgo cubierto.

Para el calculo del valor razonable de la deuda, tanto para los casos en que se registra en el estado de situacién
financiera como para la informacién sobre su valor razonable que se incluye en la Nota 20, ésta ha sido dividida en
deuda a tasa de interés fija (en adelante, “deuda fija”) y deuda a tasa de interés variable (en adelante, “deuda
variable”). La deuda fija es aquella que a lo largo de su vida paga cupones de interés fijados desde el inicio de la
operacion, ya sea explicita o implicitamente. La deuda variable es aquella deuda emitida con tipo de interés
variable, es decir, cada cupdn se fija en el momento del inicio de cada periodo en funcién de la tasa de interés de

Pagina 24



enersis
-

endesa

referencia. La valoracion de toda la deuda se ha realizado mediante el descuento de los flujos futuros esperados
con la curva de tipos de interés de mercado segun la moneda de pago.

g.4) Derivados y operaciones de cobertura.

Los derivados mantenidos por el Grupo corresponden fundamentalmente a operaciones contratadas con el fin de
cubrir el riesgo de tasa de interés y/lo de tipo de cambio, que tienen como objetivo eliminar o reducir
significativamente estos riesgos en las operaciones subyacentes que son objeto de cobertura.

Los derivados se registran por su valor razonable en la fecha del estado de situacion financiera. En el caso de
derivados financieros, si su valor es positivo se registran en el rubro “Otros activos financieros” y si es negativo en
el rubro “Otros pasivos financieros”. Si se trata de derivados sobre commaodities, el valor positivo se registra en el
rubro “Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar” y si es negativo en el rubro “Cuentas comerciales y otras
cuentas por pagar”.

Los cambios en el valor razonable se registran directamente en resultados, salvo en el caso de que el derivado
haya sido designado contablemente como instrumento de cobertura y se den todas las condiciones establecidas
por las NIIF para aplicar contabilidad de cobertura, entre ellas, que la cobertura sea altamente efectiva, en cuyo
caso su registro es el siguiente:

- Coberturas de valor razonable: La parte del subyacente para la que se esta cubriendo el riesgo se valora por
su valor razonable al igual que el instrumento de cobertura, registrandose en el estado de resultados integrales
las variaciones de valor de ambos, neteando los efectos en el mismo rubro del estado de resultados integrales.

- Coberturas de flujos de efectivo: Los cambios en el valor razonable de los derivados se registran, en la parte
en que dichas coberturas son efectivas, en una reserva del Patrimonio Total denominada “Coberturas de flujo
de caja”. La pérdida o ganancia acumulada en dicho rubro se traspasa al estado de resultados integrales en la
medida que el subyacente tiene impacto en el estado de resultados integrales por el riesgo cubierto, neteando
dicho efecto en el mismo rubro del estado de resultados integrales. Los resultados correspondientes a la parte
ineficaz de las coberturas se registran directamente en el estado de resultados integrales.

Una cobertura se considera altamente efectiva cuando los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo
del subyacente directamente atribuibles al riesgo cubierto, se compensan con los cambios en el valor razonable o
en los flujos de efectivo del instrumento de cobertura, con una efectividad comprendida en un rango de 80%-
125%.

La Sociedad no aplica contabilidad de cobertura sobre sus inversiones en el exterior.

Como norma general, los contratos de compra o venta a largo plazo de “commodities” se valorizan en el estado de
situacion financiera por su valor razonable en la fecha de cierre, registrando las diferencias de valor directamente
en resultados, excepto cuando se den todas las condiciones que se mencionan a continuacion:

- La dnica finalidad del contrato es el uso propio.
- Las proyecciones futuras del Grupo justifican la existencia de estos contratos con la finalidad de uso propio.

- La experiencia pasada de los contratos demuestra que se han utilizado para uso propio, excepto en aquellos
casos esporadicos en que haya sido necesario otro uso por motivos excepcionales o asociados con la gestion
logistica fuera del control y de la proyeccién del Grupo.

- El contrato no estipule su liquidacién por diferencia, ni haya habido una practica de liquidar por diferencias
contratos similares en el pasado.

Los contratos de compra o venta a largo plazo de “commodities” que mantiene formalizados el Grupo,
fundamentalmente de electricidad, combustible y otros insumos, cumplen con las caracteristicas descritas
anteriormente. Asi, los contratos de compras de combustibles tienen como propdsito utilizarlos para la generacion
de electricidad, los de compra de electricidad se utilizan para concretar ventas a clientes finales, y los de venta de
electricidad para la colocacion de produccion propia.

La Sociedad también evalGa la existencia de derivados implicitos en contratos e instrumentos financieros para
determinar si sus caracteristicas y riesgos estan estrechamente relacionados con el contrato principal siempre que
el conjunto no esté siendo contabilizado a valor razonable. En caso de no estar estrechamente relacionados, son
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registrados separadamente contabilizando las variaciones de valor directamente en el estado de resultados
integrales.

g.5) Valor razonable y clasificacion de los instrumentos financieros.

El valor razonable de los diferentes instrumentos financieros derivados se calcula mediante los siguientes
procedimientos:

- Para los derivados cotizados en un mercado organizado, por su cotizacion al cierre del ejercicio.

- En el caso de los derivados no negociables en mercados organizados, el Grupo utiliza para su valoracion el
descuento de los flujos de caja esperados y modelos de valoracion de opciones generalmente aceptados,
basandose en las condiciones del mercado, tanto de contado como de futuros a la fecha de cierre del
ejercicio.

En consideracion a los procedimientos antes descritos, el Grupo clasifica los instrumentos financieros en las
siguientes jerarquias:

Nivel 1: Precio cotizado (no ajustado) en un mercado activo para activos y pasivos idénticos;

Nivel 2: Inputs diferentes a los precios cotizados que se incluyen en el nivel 1 y que son observables para
activos o pasivos, ya sea directamente (es decir, como precio) o indirectamente (es decir, derivado
de un precio); y

Nivel 3: Inputs para activos o pasivos que no estan basados en informacion observable de mercado (inputs
no observables).

g.6) Bajade activos financieros.
Los activos financieros se dan de baja contablemente cuando:

Los derechos a recibir flujos de efectivo relacionados con los activos han vencido o se han transferido o, aln
reteniéndolos, se han asumido obligaciones contractuales que determinan el pago de dichos flujos a uno o mas
receptores.

La sociedad ha traspasado sustancialmente los riesgos y beneficios derivados de su titularidad o, si no los ha
cedido ni retenido de manera sustancial, cuando no retenga el control de activo.

Las transacciones en las que la Sociedad retiene de manera sustancial todos los riesgos y beneficios, que son
inherentes a la propiedad de un activo financiero cedido, se registran como un pasivo de la contraprestacion
recibida. Los gastos de la transaccion se registran en resultados siguiendo el método de la tasa de interés efectiva
(ver 3.9.1.)

h) Inversiones en asociadas contabilizadas por el método de participacion.

Las participaciones en asociadas sobre las que el Grupo posee una influencia significativa se registran siguiendo
el método de participacion.

El método de participacion consiste en registrar la participacién en el estado de situacion financiera por la
proporcion de su patrimonio total que representa la participacion del Grupo en su capital, una vez ajustado, en su
caso, el efecto de las transacciones realizadas con el Grupo, mas las plusvalias que se hayan generado en la
adquisicion de la sociedad (plusvalia). Si el monto resultante fuera negativo, se deja la participacion a cero en el
estado de situacion financiera, a no ser que exista el compromiso por parte del Grupo de reponer la situacion
patrimonial de la sociedad, en cuyo caso, se registra la provision correspondiente.

Los dividendos percibidos de estas sociedades se registran reduciendo el valor de la participacion y los resultados
obtenidos por las mismas, que corresponden al Grupo conforme a su participacion, se registran en el rubro
“Participacion en ganancia (pérdida) de asociadas contabilizadas por el método de participacion”.

En el anexo N° 3 de los presentes estados financieros consolidados, denominado “Sociedades Asociadas”, se
describe la relacién de Enersis con cada una de sus asociadas.
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i) Inventarios.
Los inventarios se valoran al precio medio ponderado de adquisicidn o valor neto de realizacién si éste es inferior.
j) Activos no corrientes mantenidos para la venta y actividades interrumpidas.

El Grupo clasifica como activos no corrientes mantenidos para la venta las propiedades, plantas y equipos, los
intangibles, las inversiones en asociadas y los grupos sujetos a desapropiacion (grupo de activos que se van a
enajenar junto con sus pasivos directamente asociados), para los cuales en la fecha de cierre del estado de
situacion financiera se han iniciado gestiones activas para su venta y se estima que es altamente probable.

Estos activos 0 grupos sujetos a desapropiacion se valorizan por el menor del monto en libros o el valor estimado
de venta deducidos los costos necesarios para llevarla a cabo, y dejan de amortizarse desde el momento en que
son clasificados como activos no corrientes mantenidos para la venta.

Los activos no corrientes mantenidos para la venta y los componentes de los grupos sujetos a desapropiacion
clasificados como mantenidos para la venta se presentan en el estado de situacion financiera consolidado de la
siguiente forma: Los activos en una Unica linea denominada “Activos no corrientes o grupos de activos para su
disposicion clasificados como mantenidos para la venta” y los pasivos también en una Unica linea denominada
“Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta”.

A su vez, el Grupo considera actividades interrumpidas las lineas de negocio significativas y separables que se
han vendido o se han dispuesto de ellas por otra via o bien que retnen las condiciones para ser clasificadas como
mantenidas para la venta, incluyendo, en su caso, aquellos otros activos que junto con la linea de negocio forman
parte del mismo plan de venta. Asimismo, se consideran actividades interrumpidas aquellas entidades adquiridas
exclusivamente con la finalidad de revenderlas.

Los resultados después de impuestos de las actividades interrumpidas se presentan en una Unica linea del estado
de resultados integral denominada “Ganancia (pérdida) de operaciones discontinuadas”.

k) Acciones propias en cartera.

Las acciones propias en cartera se presentan rebajando el rubro “Patrimonio Total” del estado de situacion
financiera consolidado y son valoradas a su costo de adquisicion.

Los beneficios y pérdidas obtenidos por las sociedades en la enajenacidn de estas acciones propias se registran
en el Patrimonio Total: “Acciones propias en cartera”. Al 31 de diciembre de 2011 no existen acciones propias en
cartera, no habiéndose realizado en el ejercicio 2011 ni durante los ejercicios 2010 y 2009 transacciones con
acciones propias.

I) Provisiones.

Las obligaciones existentes a la fecha de los estados financieros, surgidas como consecuencia de sucesos
pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales de probable materializacion para el Grupo, cuyo
monto y momento de cancelacion son inciertos, se registran en el estado de situacion financiera como provisiones
por el valor actual del monto mas probable que se estima que el Grupo tendrd que desembolsar para cancelar la
obligacion.

Las provisiones se cuantifican teniendo en consideracion la mejor informacién disponible en la fecha de la emision
de los estados financieros, sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son reestimadas en
cada cierre contable posterior.

I.1) Provisiones por obligaciones post empleo y otras similares.

Algunas de las empresas del Grupo tienen contraidos compromisos por pensiones y otros similares con sus
trabajadores. Dichos compromisos, tanto de prestacion definida como de aportacion definida, estan
instrumentados basicamente a través de planes de pensiones, excepto en lo relativo a determinadas prestaciones
en especie, fundamentalmente los compromisos de suministro de energia eléctrica, para los cuales, dada su
naturaleza, no se ha llevado a cabo la externalizacion y su cobertura se realiza mediante la correspondiente
provision interna.
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Para los planes de prestacion definida, las sociedades registran el gasto correspondiente a estos compromisos
siguiendo el criterio del devengo durante la vida laboral de los empleados mediante la realizacién, a la fecha de los
estados financieros, de los oportunos estudios actuariales calculados aplicando el método de la unidad de crédito
proyectada. Los costos por servicios pasados que corresponden a variaciones en las prestaciones, se reconocen
inmediatamente con cargo a resultados en la medida en que los beneficios estén devengados.

Los compromisos por planes de prestacion definida representan el valor actual de las obligaciones devengadas,
una vez deducido el valor razonable de los activos aptos afectos a los distintos planes, cuando es aplicable.

Para cada uno de los planes, si la diferencia entre el pasivo actuarial por los servicios pasados y los activos
afectos al plan es positiva, esta diferencia se registra en el rubro “Provisiones por beneficios a los empleados” del
pasivo del estado de situacién financiera y si es negativa en el rubro “Otros activos financieros” del estado de
situacion financiera, siempre que dicha diferencia sea recuperable para el Grupo normalmente mediante
deduccién en las aportaciones futuras teniendo en cuenta las limitaciones establecidas por la CINIIF 14 “NIC 19
Limite de un activo por prestaciones definidas, obligacién de mantener un nivel minimo de financiaciéon y su
iteracion”.

Las contribuciones a planes de aportacién definida se reconocen como gasto conforme los empleados prestan sus
servicios.

Las pérdidas y ganancias actuariales surgidas en la valoracion, tanto de los pasivos como de los activos afectos a
estos planes, incluido en limite establecido en la CINIIF 14, se registran directamente en el rubro “Patrimonio
Total: Ganancias (pérdida) acumuladas”.

m) Conversién de saldos en moneda extranjera.

Las operaciones que realiza cada sociedad en una moneda distinta de su moneda funcional se registran a los
tipos de cambio vigentes en el momento de la transaccion. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen
entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra vigente a la fecha de cobro o pago se registran como
diferencias de cambio en el estado de resultados integrales.

Asimismo, al cierre de cada periodo, la conversion de los saldos a cobrar o a pagar en una moneda distinta de la
funcional de cada sociedad, se realiza al tipo de cambio de cierre. Las diferencias de valoraciéon producidas se
registran como diferencias de cambio en el estado de resultados integrales.

El Grupo ha establecido una politica de cobertura de la parte de los ingresos de sus filiales que estan directamente
vinculadas a la evolucion del délar norteamericano, mediante la obtencién de financiacion en esta Ultima moneda.
Las diferencias de cambio de esta deuda, al tratarse de operaciones de cobertura de flujos de caja, se imputan,
netas de su efecto impositivo, en una cuenta de reservas en el patrimonio, registrandose en resultados en el plazo
en que se realizaran los flujos de caja cubiertos. Este plazo se ha estimado en diez afios.

n) Clasificacion de saldos en corrientes y no corrientes.

En el estado de situacion financiera consolidado adjunto, los saldos se podrian clasificar en funcién de sus
vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no
corrientes, los de vencimiento superior a dicho periodo.

En el caso que existiese obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a
largo plazo esté asegurado a discrecion de la Sociedad, mediante contratos de crédito disponibles de forma
incondicional con vencimiento a largo plazo, se podrian clasificar como pasivos a largo plazo.

0) Impuesto alas ganancias.

El resultado por impuesto a las ganancias del periodo, se determina como la suma del impuesto corriente de las
distintas sociedades del Grupo y resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base imponible del periodo,
una vez aplicadas las deducciones que tributariamente son admisibles, mas la variacion de los activos y pasivos
por impuestos diferidos y créditos tributarios, tanto por pérdidas tributarias como por deducciones. Las diferencias
entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos de impuestos diferidos de
activo o de pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas que se espera estén en vigor cuando los
activos y pasivos se realicen.
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El impuesto corriente y las variaciones en los impuestos diferidos de activo o pasivo que no provengan de
combinaciones de negocio, se registran en resultados o en rubros de Patrimonio Total en el estado de situacion
financiera, en funcion de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado.

Los activos por impuestos diferidos y créditos tributarios se reconocen Unicamente cuando se considera probable
que existan ganancias tributarias futuras suficientes para recuperar las deducciones por diferencias temporarias y
hacer efectivos los créditos tributarios.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias, excepto aquellas derivadas
del reconocimiento inicial de plusvalias y de aquellas cuyo origen estd dado por la valorizacion de las inversiones
en filiales, asociadas y entidades bajo control conjunto, en las cuales el Grupo pueda controlar la reversion de las
mismas y es probable que no se reviertan en un futuro previsible.

Las rebajas que se puedan aplicar al monto determinado como pasivo por impuesto corriente, se imputan en
resultados como un abono al rubro “Gasto por impuestos a las ganancias”, salvo que existan dudas sobre su
realizacion tributaria, en cuyo caso no se reconocen hasta su materializacion efectiva, o correspondan a incentivos
tributarios especificos, registrandose en este caso como subvenciones.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados, tanto activos como pasivos, con objeto de
comprobar que se mantienen vigentes, efectudndose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con el
resultado del citado andlisis.

p) Reconocimiento de ingresos y gastos.
Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio del devengo.

Los ingresos ordinarios se reconocen cuando se produce la entrada bruta de beneficios econémicos originados en
el curso de las actividades ordinarias del Grupo durante el periodo, siempre que dicha entrada de beneficios
provoque un incremento en el patrimonio total que no esté relacionado con las aportaciones de los propietarios de
ese patrimonio y estos beneficios puedan ser valorados con fiabilidad. Los ingresos ordinarios se valoran por el
valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, derivada de los mismos.

Sélo se reconocen ingresos ordinarios derivados de la prestacién de servicios cuando pueden ser estimados con
fiabilidad y en funcion del grado de realizacion de la prestacion del servicio a la fecha del estado de situacion
financiera.

El Grupo excluye de la cifra de ingresos ordinarios aquellas entradas brutas de beneficios econémicos recibidas
cuando actia como agente o comisionista por cuenta de terceros, registrando Unicamente como ingresos
ordinarios los correspondientes a su propia actividad.

Los intercambios o permutas de bienes o servicios por otros bienes o servicios de naturaleza similar no se
consideran transacciones que producen ingresos ordinarios.

El Grupo registra por el monto neto los contratos de compra o venta de elementos no financieros que se liquidan
por el neto en efectivo o en otro instrumento financiero. Los contratos que se han celebrado y se mantienen con el
objetivo de recibir o entregar dichos elementos no financieros, se registran de acuerdo con los términos
contractuales de la compra, venta o requerimientos de utilizacion esperados por la entidad.

Los ingresos (gastos) por intereses se contabilizan considerando la tasa de interés efectiva aplicable al principal
pendiente de amortizar durante el periodo de devengo correspondiente.

g) Ganancia (pérdida) por accion.

La ganancia basica por accién se calcula como el cuociente entre la ganancia (pérdida) neta del periodo atribuible
a la Sociedad Matriz y el niumero medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulacién durante
dicho periodo, sin incluir el nimero medio de acciones de la Sociedad Matriz en poder del Grupo, si en alguna
ocasion fuere el caso.

Durante los ejercicios 2011, 2010 y 2009, el Grupo no realizé operaciones de potencial efecto dilutivo, que
suponga una ganancia por accion diluida diferente del beneficio basico por accién.
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r) Dividendos.

El articulo N° 79 de la Ley de Sociedades Andnimas de Chile establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en
la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades andnimas abiertas deberan
distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporcion
que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades liquidas de cada
ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

Considerando que lograr un acuerdo unanime, dado la atomizada composiciéon accionaria del capital social de
Enersis, es practicamente imposible, al cierre de cada periodo se determina el monto de la obligaciéon con los
accionistas, neta de los dividendos provisorios que se hayan aprobado en el curso del afio, y se registra
contablemente en el rubro “Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar ” o en el rubro “Cuentas por
pagar a entidades relacionadas”, segun corresponda, con cargo al Patrimonio Total.

Los dividendos provisorios y definitivos, se registran como menor “Patrimonio Total” en el momento de su
aprobacion por el érgano competente, que en el primer caso normalmente es el Directorio de la Sociedad,
mientras que en el segundo la responsabilidad recae en la Junta General Ordinaria de Accionistas.

s) Sistemas de retribucion basados en acciones.

En los casos en los que empleados del Grupo participan en planes de remuneracion vinculados al precio de la
accion de Enel, siendo el costo del plan asumido por esta sociedad, el Grupo registra el valor razonable de la
obligacion de Enel como gastos por beneficios a los empleados. Simultdneamente y por el mismo monto se
registra un incremento patrimonial en otras reservas, como representacion de la contribucién de Enel. (Ver Nota
8.3).

t) Estado de flujos de efectivo.

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el periodo, determinados por el
método indirecto. En estos estados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que
figura a continuacion:

- Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiendo por éstos las
inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.

- Actividades de operacion: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del
Grupo, asi como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversién o financiamiento.

- Actividades de inversion: las de adquisicién, enajenacion o disposicién por otros medios de activos no
corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicién del patrimonio
total y de los pasivos de caracter financiero.
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REGULACION SECTORIAL Y FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA ELECTRICO.

En los paises de Latinoamérica en que el Grupo opera existen distintas regulaciones. A continuacién se explican las
principales caracteristicas de cada uno de los negocios.

4.1 Generacion:

Chile

El sector eléctrico en Chile se encuentra regulado por la Ley General de Servicios Eléctricos, contenida en el DFL N°
1 de 1982, del Ministerio de Mineria, cuyo texto refundido y coordinado fue fijado por el DFL N° 4 de 2006 del
Ministerio de Economia (“Ley Eléctrica”) y su correspondiente Reglamento, contenido en el D.S. N° 327 de 1998.
Tres entidades gubernamentales tienen la responsabilidad en la aplicaciéon y cumplimiento de la Ley Eléctrica: la
Comisién Nacional de Energia (CNE), que posee la autoridad para proponer las tarifas reguladas (precios de nudo),
asi como para elaborar planes indicativos para la construccion de nuevas unidades de generacion; la
Superintendencia de Electricidad y Combustibles (SEC), que fiscaliza y vigila el cumplimiento de las leyes,
reglamentos y normas técnicas para la generacion, transmision y distribucion eléctrica, combustibles liquidos y gas;
y, por ultimo, el recientemente creado Ministerio de Energia que tendra la responsabilidad de proponer y conducir
las politicas publicas en materia energética y agrupa bajo su dependencia a la SEC, a la CNE y a la Comision
Chilena de Energia Nuclear (CChEN), fortaleciendo la coordinacion y facilitando una mirada integral del sector.
Cuenta, ademas, con una Agencia de Eficiencia Energética y el Centro de Energias Renovables. La ley establece,
ademas, un Panel de Expertos que tiene por funcion primordial resolver las discrepancias que se produzcan entre
los distintos agentes del mercado eléctrico: empresas eléctricas, operador del sistema, regulador, etc.

Desde un punto de vista fisico, el sector eléctrico chileno esta dividido en cuatro sistemas eléctricos: SIC (Sistema
Interconectado Central), SING (Sistema Interconectado del Norte Grande), y dos sistemas medianos aislados:
Aysén y Magallanes. El SIC, principal sistema eléctrico, se extiende longitudinalmente por 2.400 km. uniendo Taltal,
por el norte, con Quelldn, en la Isla de Chiloé, por el sur. EI SING cubre la zona norte del pais, desde Arica hasta
Coloso, abarcando una longitud de unos 700 km.

En la organizacion de la industria eléctrica chilena se distinguen fundamentalmente tres actividades que son:
Generacion, Transmision y Distribucion, los que operan en forma interconectada y coordinada, y cuyo principal
objetivo es el de proveer energia eléctrica al mercado, al minimo costo y preservando los estandares de calidad y
seguridad de servicio exigido por la normativa eléctrica. Debido a sus caracteristicas las actividades de Transmision
y Distribuciéon constituyen monopolios naturales, razén por la cual son segmentos regulados como tales por la
normativa eléctrica, exigiéndose el libre acceso a las redes y la definicion de tarifas reguladas.

De acuerdo a la Ley Eléctrica, las compafiias involucradas en la Generacién y Transmision en un sistema eléctrico
interconectado deben coordinar sus operaciones en forma centralizada a través de un ente operador, el Centro de
Despacho Econémico de Carga (CDEC), con el fin de operar el sistema a minimo costo, preservando la seguridad
del servicio. Para ello, el CDEC planifica y realiza la operacion del sistema, incluyendo el célculo del costo marginal
horario, precio al cual se valoran las transferencias de energia entre generadores realizadas en el CDEC.

Por tanto, la decisién de generacion de cada empresa esta supeditada al plan de operacion del CDEC. Cada
compaifiia, a su vez, puede decidir libremente si vender su energia a clientes regulados o no regulados. Cualquier
superavit o déficit entre sus ventas a clientes y su produccion, es vendido o comprado a otros generadores al precio
del mercado spot.

Una empresa generadora puede tener los siguientes tipos de clientes:

(i) Clientes regulados: Corresponden a aquellos consumidores residenciales, comerciales, pequefia y mediana
industria, con una potencia conectada igual o inferior a 500 kW, y que estan ubicados en el area de concesién de
una empresa distribuidora. Clientes con consumos entre 500 kV y 2.000 kV pueden elegir su condicion entre libres y
regulados. Hasta 2009, el precio de la energia de transferencia entre las compafias generadoras y distribuidoras
para el abastecimiento de clientes regulados tenia un valor maximo que se denomina precio de nudo, el que es
regulado por el Ministerio de Energia. Los precios de nudo son determinados cada seis meses (abril y octubre), en
funcién de un informe elaborado por la CNE, sobre la base de las proyecciones de los costos marginales esperados
del sistema en los siguientes 48 meses, en el caso del SIC, y de 24 meses, en el del SING. A partir de 2010, y a
medida que la vigencia de los contratos a precio de nudo se van extinguiendo, este precio de transferencia entre las
empresas generadoras y distribuidoras es reemplazado por el resultado de licitaciones que se llevan a cabo en un
proceso regulado, con un precio maximo definido por la autoridad cada seis meses.

(i) Clientes libres: Corresponden a aquella parte de la demanda que tiene una potencia conectada mayor a
2.000 KW, principalmente industriales y mineros. Estos consumidores pueden negociar libremente sus precios de
suministro eléctrico con las generadoras y/o distribuidoras. Los clientes con potencia entre 500 y 2.000 KW, como se
sefialdé en el punto anterior, tienen la opcidon de contratar energia a precios que pueden ser convenidos con sus
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proveedores -0 bien-, seguir sometidos a precios regulados, con un periodo de permanencia minima de cuatro afios
en cada régimen.

(iii) Mercado Spot o de corto plazo: Corresponde a las transacciones de energia y potencia entre compafiias
generadoras, que resultan de la coordinacién realizada por el CDEC para lograr la operacion econémica del
sistema, y los excesos (déficit) de su produccidon respecto de sus compromisos comerciales son transferidos
mediante ventas (compras) a los otros generadores integrantes del CDEC. Para el caso de la energia, las
transferencias son valoradas al costo marginal. Para la potencia, al precio de nudo correspondiente, segun ha sido
fijado semestralmente por la autoridad.

En Chile, la potencia por remunerar a cada generador depende de un célculo realizado centralizadamente por el
CDEC en forma anual, del cual se obtiene la potencia firme para cada central, valor que es independiente de su
despacho.

A partir de 2010, con la promulgacién de la Ley 20.018, las empresas distribuidoras deben disponer del suministro
permanentemente para el total de su demanda proyectada a tres afios, para lo cual se deben realizar licitaciones
publicas de largo plazo.

En materia de energias renovables, en abril de 2008 se promulgé la Ley 20.257, que incentiva el uso de las
Energias Renovables No Convencionales (ERNC). El principal aspecto de esta norma es que obliga a los
generadores a que -al menos- un 5% de su energia comercializada con clientes provenga de estas fuentes
renovables, entre 2010 y 2014, aumentando progresivamente en 0,5% desde el ejercicio 2015 hasta el 2024, donde
se alcanzara un 10%.

Resto de Latinoamérica.

En los otros paises de Latinoamérica en que Endesa Chile opera existen distintas regulaciones. En general, las
legislaciones de Brasil, Argentina, Perli y Colombia permiten la participacion de capitales privados en el sector
eléctrico, defienden la libertad de competencia para la actividad de Generacion y definen criterios para evitar que
determinados niveles de concentracion econémica y/o practicas de mercado conlleven un deterioro de la misma. A
diferencia de lo que ocurre en Chile, las empresas publicas participan en el sector eléctrico conjuntamente con
empresas de capitales privados tanto en las actividades de Generacion, Transmision y Distribucién.

En principio, se permite la participacién de las empresas en diferentes actividades (Generacion, Distribucion,
Comercializacion) en la medida que exista una separacion adecuada de las mismas, tanto contable como societaria.
No obstante, en el sector de Transmisién es donde se suelen imponer las mayores restricciones, principalmente por
su naturaleza y por la necesidad de garantizar el acceso adecuado a todos los agentes.

En cuanto a las principales caracteristicas del negocio de generacién eléctrica, se puede sefialar que en términos
generales se trata de mercados liberalizados en los que, sobre los planes indicativos de las autoridades, los agentes
privados adoptan libremente las decisiones de inversion. La excepcion la constituyen Brasil, pais en el cual, a partir
de las necesidades de contratacion declaradas por los agentes de Distribucion, el Ministerio de Energia participa en
la expansion del sistema eléctrico, definiendo cuotas de capacidad por tecnologia (licitaciones separadas para
energias térmicas, hidraulicas o renovables) o directamente licitando proyectos especificos; y Argentina, donde,
pese a que el gobierno ha promovido algunas iniciativas para incentivar la inversion, tales como “Energia Plus”, el
aumento en capacidad instalada no ha sido el esperado. El 25 de noviembre del afio 2010 se firmé un acuerdo entre
la Secretaria de Energia y los agentes del mercado de generacion eléctrica mediante el cual, entre otros aspectos,
se busca incrementar el desarrollo de nuevos proyectos de generacién, destinando para su financiamiento parte de
la deuda que el Estado mantiene actualmente con estas empresas eléctricas.

En estos paises la coordinacion de la operacion se realiza de manera centralizada, donde un operador
independiente coordina el despacho de carga. A excepcion de Colombia, donde el despacho se basa en precios
ofertados por los agentes, en los demas paises existe el despacho centralizado basado en costes variables de
produccién que busca garantizar el abastecimiento de la demanda a minimo costo para el sistema. A partir de este
despacho se determina el Costo Marginal de generacion que define el precio para las transacciones spot.

No obstante, cabe sefialar que en la actualidad Argentina y Per( tienen intervenidos, en mayor o menor grado, la
formacion de precio en estos mercados marginalistas de generacion. Argentina, desde que se produjo la crisis de
2002 y Perd, a raiz de una reciente normativa de emergencia surgida en 2008, que define un coste marginal
idealizado, considerando que no existen las actuales restricciones del sistema de transporte de gas y electricidad.

Tanto en Colombia, Brasil, Perd y Argentina los agentes de Generacion estan habilitados para vender su energia
mediante contratos en el mercado regulado o en el mercado libre y transar sus excedentes/déficits a través del
mercado spot. El mercado libre apunta al segmento de grandes usuarios, aunque los limites que definen tal
condicioén varian en cada mercado. Las principales diferencias entre los mercados aparecen en la forma de regular
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las ventas de energia entre generadores y distribuidoras y en cdmo se define el precio regulado para la formacion
de tarifas a usuarios finales.

En Argentina, inicialmente la normativa contemplaba que el precio de venta de generadores a distribuidores se
obtenia de un calculo centralizado del precio spot promedio previsto para los préximos seis meses. Sin embargo,
luego de la crisis del afio 2002, la autoridad ha fijado de manera arbitraria ese precio, obligando la intervencion del
sistema marginalista y provocando un descalce entre los costos reales de generacion y el pago que realiza de la
demanda a través de las distribuidoras. Adicionalmente, la energia que pueden vender los generadores esta
limitada a la demanda que cada generador tenia vendida a través de contratos en el periodo mayo-junio 2005.

En Brasil el precio regulado de compra para la formacion de tarifas a usuarios finales se basa en los precios medios
de las licitaciones, existiendo procesos independientes de licitacion de energia existente y de energia nueva. Estos
Ultimos contemplan contratos de largo plazo en que nuevos proyectos de generacion deben cubrir los crecimientos
de demanda previstos por las distribuidoras. Las licitaciones de energia vieja consideran plazos de contratacién
menores y buscan cubrir las necesidades de contratacion de las distribuidoras que surgen del vencimiento de
contratos previos. Cada proceso de licitacion es coordinado centralizadamente, la autoridad define precios maximos
y, como resultado, se firman contratos donde todas las distribuidoras participantes en el proceso compran a prorrata
a cada uno de los generadores oferentes.

Las distribuidoras en Colombia tienen libertad para decidir su suministro, pudiendo definir las condiciones de los
procesos de licitacion publica para adquirir la energia requerida para el mercado regulado y estan habilitadas para
comprar energia en el mercado spot. El precio que paga el usuario final refleja un promedio del precio de compra.
Desde 2004, la CREG (Comision de Regulacion de Energia y Gas) esta trabajando en una propuesta para modificar
la operativa de contratacion en el mercado colombiano, que pasaria a ser un sistema electrénico de contratos. Este
mecanismo reemplazaria las licitaciones actuales por subastas de energia con condiciones comerciales
estandarizadas, en donde la demanda a contratar se trataria como una Unica demanda agregada.

En Perd, al igual que en Chile, las distribuidoras tienen obligacion de contratar y se modificéd la legislacion para
permitir la realizacion de licitaciones de energia a partir de los requerimientos de éstas. Actualmente permanecen
vigentes sdlo algunos contratos entre generadoras y distribuidoras a precio de barra (equivalente al precio de nudo
en Chile), el que se define de un calculo centralizado. Sin embargo, desde 2007 la contratacion se realiza via
licitaciones. La autoridad aprueba las bases de licitacién y define en cada proceso el precio maximo.

Salvo en Colombia, en todos los paises existe algun tipo de normativa que promueve la incorporacion de energia
renovable. En términos préacticos, no existen incentivos u obligaciones como las definidas en Chile que hagan
competitiva a mayor escala estas tecnologias. Es la autoridad la que debe promover procesos licitatorios especificos
con condiciones especiales para viabilizar estos proyectos.

4.2 Distribucion:

En los cinco paises en los que el Grupo opera, el precio de venta a clientes se basa en el precio de compra a
generadores mas un componente asociado al valor agregado de la actividad de distribucion. Periédicamente, el
regulador fija este valor a través de procesos de revision de tarifas de distribucion. De esta forma, la actividad de
distribucion es una actividad esencialmente regulada.

Chile

En Chile, el valor agregado de distribucion (VAD) se establece cada cuatro afios. Para ello, el organismo regulador,
la Comision Nacional de Energia (CNE), clasifica a las compafiias de acuerdo a areas tipicas que agrupan a las
empresas con costos de distribucién similares. El retorno sobre la inversion de una distribuidora depende de su
desempefio en relacion con los estandares de la empresa modelo definida por el regulador. En abril de 2009 se
publicaron las férmulas tarifarias cuya vigencia abarca desde noviembre de 2008 a noviembre de 2012.

Resto de Latinoamérica

Similarmente, en Peru se realiza un proceso determinacion de VAD cada 4 afios, también utilizando la metodologia
de empresa modelo segun area tipica. En octubre de 2009, se publicaron las tarifas del proximo periodo 2009-
2013.

En Brasil existen tres tipos de modificacion tarifaria: (i) Revisiones periddicas, las cuales se realizan segun lo
establecido en los contratos de concesion (en Coelce cada 4 afios y en Ampla cada 5 afos) (ii) Reajuste anual,
(IRT) y (iii) Revisiones extraordinarias.
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La dltima revision tarifaria periédica para Ampla abarca el periodo 2009-2014; y para Coelce abarca el periodo
2007-2011. A final de 2011 el regulador ANEEL emitié las modificaciones a las metodologias de calculo tarifario
para el tercer ciclo de revisiones periédicas, uno de cuyos principales cambios se refiere a la disminucién del
WACC. Por otra parte, los Ultimos reajustes anuales fueron realizados por ANEEL para Coelce en abril de 2010 y
para Ampla en marzo de 2011. La revision tarifaria periédica de Coelce para el periodo 2011-2015 y el reajuste
anual estan en proceso, con base en la nueva metodologia tarifaria para el tercer ciclo, y estaran efectivas en aburil
de 2012.

En Colombia, la Comision de Regulacion de Energia y Gas —CREG establecio en 2008 una nueva metodologia para
el célculo de la tasa de retorno aplicable a la remuneracion de la distribucién y una nueva metodologia para el
establecimiento de los cargos por uso de los sistemas de transmision regional y distribucién local. En octubre de
2009 la CREG publicé los cargos de distribucion de Codensa para el periodo 2009-2013. Durante 2011 la CREG
realiz6 un estudio sobre el indice de productividad de la actividad de comercializacién y emitié las resoluciones
definitivas del Reglamento de Comercializacion y de los planes de gestion de pérdidas. El proceso de revision del
cargo de comercializacion se realizara durante 2012.

En Argentina, las tarifas estuvieron congeladas después del default del pais en 2001. La recomposicion tarifaria para
Edesur comenzd con la entrada en vigencia del Acta Acuerdo en 2007. A partir de este afio se han efectuado
reajustes en las tarifas (efecto positivo en valor agregado de distribucion, VAD) y reajustes por inflacién (mecanismo
de monitoreo de costos, MMC); el dltimo ajuste por aplicaciéon del mecanismo MMC correspondi6 al periodo mayo
2007-octubre 2007 y se mantienen pendientes los ajustes MMC no trasladados a tarifa para los periodos posteriores
a esta fecha. En julio de 2008 se autorizaron aumentos para clientes con consumo superior a 650 kWh-bimestre y
en octubre de 2008 se decreté un aumento para consumos superiores a 1.000 kWh-mes; este Ultimo aumento es un
pass-through a los generadores cuya aplicacion fue suspendida entre junio y septiembre de 2010, y reanudada en
octubre de 2010. Durante los primeros meses de 2010 Edesur presentd los cuadros tarifarios resultantes de la
aplicacién de la Res. N° 467/08 e informacion complementaria solicitada por ENRE; se mantiene aun pendiente la
Revision Tarifaria Integral-RTI contemplada en el Acta Acuerdo de Renegociacion del Contrato de Concesion. A
finales de 2011 el Gobierno anuncié la reduccién de subsidios estatales; se establecié un aumento de los precios
estacionales para clientes de determinadas actividades comerciales e industriales, asi como para algunos
segmentos de clientes residenciales en zonas geogréficas especificas.

- Mercado de clientes no regulados

En todos los paises las distribuidoras pueden realizar suministro a sus clientes bajo la modalidad regulada o bajo
condiciones libremente pactadas. Los limites para el mercado no regulado en cada pais son los siguientes:

Pais kW umbral
Argentina > 30 kW

Brasil > 3.000 kW

Chile > 500 kW
Colombia >100 kW o 55 MWh-mes

Perd > 200 kKW (%)

(*). En Pert en abril de 2009 se establecié que los clientes entre 200 y 2.500 kW pueden optar entre mercado
regulado o libre.

- Limites a la integracién y concentracion.

En general, la legislacion defiende la libertad de competencia y define criterios para evitar que determinados niveles
de concentracién econdémica y/o practicas de mercado conlleven un deterioro de la misma.

En principio, se permite la participacion de las empresas en diferentes actividades (generacién, distribucion,
comercializacién) en la medida que exista una separacion adecuada de las mismas, tanto contable como societaria.
No obstante, en el sector de transporte es donde se suelen imponer las mayores restricciones, principalmente por su
naturaleza y por la necesidad de garantizar el acceso adecuado a todos los agentes. En efecto, en Argentina y
Colombia hay restricciones especificas para que las compafiias generadoras o distribuidoras puedan ser accionistas
mayoritarias de empresas transportistas.

Adicionalmente, en Colombia aquellas empresas creadas con posterioridad a 1994 no pueden estar integradas
verticalmente. Las generadoras no pueden participar en una empresa de distribucion en mas de un 25% y viceversa.
Por otro lado, en Perl se requiere un permiso de la autoridad para aquellas empresas que, teniendo mas del 5% de
un negocio, deseen entrar en la propiedad de una empresa en otro negocio.

En cuanto a la concentracion en un sector especifico, en Argentina y Chile no se establece limites especificos a la
integracion vertical u horizontal. En Peru las integraciones estan sujetas a autorizacion, de 5% en la vertical y 15%
en la horizontal. En Colombia, para el sector de generacién y comercializacion, las empresas no pueden tener
participaciones superiores al 25% del mercado. Finalmente en el caso de Brasil, desde 2007 no hay restricciones a
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la integracion de la generacién. En distribucion existen limites de concentracién, tanto a nivel nacional como por
subsistema eléctrico. A nivel nacional se permite una concentracion del 20% en ambos segmentos y a nivel de
subsistema eléctrico, el limite es el 35% en los subsistemas Norte y Nordeste y 25% en los subsistemas Sur,
Sudeste y Centro-Oeste.

En el caso de consolidaciones o fusiones entre agentes de un mismo segmento, la normativa exige contar con la
autorizacion del regulador.

- Acceso ala Red.
En todos los paises el derecho de acceso y el peaje o precio de acceso es regulado por la autoridad.

En Perd en el afio 2009 concluy6 el proceso de fijacion del peaje que reconoce las inversiones en los Sistemas
Secundarios y Complementarios de Transmision para el periodo julio 2006 - abril 2013, que rigen a partir del 1° de
noviembre del 2009.

En Chile durante el afio 2010 se desarroll6 parte del proceso tarifario para la determinacion del Valor Anual de los
Sistemas de Subtransmisién para el cuadrienio 2011-2014. La CNE publicé el informe técnico definitivo el 13 de
mayo de 2011. Chilectra ingres6 al Panel de Expertos sus discrepancias el 3 de junio de 2011 y expuso sus
fundamentos en una audiencia publica el 16 de junio. El Panel de Expertos emiti6 su dictamen el 8 de agosto. La
CNE incorporé dicho dictamen y elaboré un nuevo informe técnico definitivo el 26 de octubre, en base al cual se
espera que el Ministerio de Energia publique durante el primer trimestre de 2012 el Decreto de tarifas de
subtransmision. Este Decreto tendra efecto retroactivo a enero de 2011.

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO.

a) La composicion del rubro al 31 de diciembre de 2011, 2010 y 2009 es la siguiente:

Saldo al
Efectivo y Equivalentes al Efectivo 31-12-2011 31-12-2010 31-12-2009
M$ M$ M$
Efectivo en caja 1.287.851 279.960 2.033.228
Saldos en bancos 269.065.858 186.975.512 280.296.850
Depositos a corto plazo 398.152.529 518.742.837 631.827.134
Otros instrumentos de renta fija 551.415.030 255.356.728 220.743.609
Total 1.219.921.268 961.355.037 1.134.900.821

Los depdsitos a corto plazo vencen en un plazo inferior a tres meses desde su fecha de adquisicion y devengan el
interés de mercado para este tipo de inversiones de corto plazo. Los otros instrumentos de renta fija corresponden
fundamentalmente a operaciones de pactos de compra con retroventa con vencimiento inferior a 30 dias. No existen

restricciones por montos significativos a la disposicién de efectivo.

b) El detalle por tipo de moneda del saldo anterior es el siguiente:

Moneda 31-12-2011 31-12-2010 31-12-2009
M$ M$ M$
$ Chilenos 535.594.942 322.190.328 171.799.777
$ Arg 27.058.157 45.357.753 28.624.735
$ Col 268.199.899 150.964.209 395.598.094
Real 278.155.164 309.896.646 370.793.677
Soles 38.902.348 39.467.666 21.485.345
Us$ 72.010.758 93.478.435 146.599.193
Total 1.219.921.268 961.355.037 | 1.134.900.821

c) A continuacidon se muestran los montos recibidos, producto de desapropiaciones de subsidiarias:

Desapropiaciones de subsidiarias 31-12-2011 31-12-2010 31-12-2009
M$ M$ M$
Importes recibidos por desapropiaciones en efectivo y equivalentes al efectivo 31.486.668 (23.744.357)
Importes de efectivo y equivalentes al efectivo en entidades desapropiadas (18.824.434) 3.832.195
Activos y pasivos diferentes de efectivo o equivalentes al efectivo en entidades
desapropiadas (21.311.336) 12.828.632
Total contraprestaciones recibidas por desapropiaciones (*)
(8.649.102) (7.083.530)

(*) ver nota 2.4.1
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La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2011 y 2010 es la siguiente:

Saldo al
. ) . Corrientes No corrientes
Otros activos financieros
31-12-2011 31-12-2010 31-12-2011 = 31-12-2010
M$ M$ M$ M$
Inversiones financieras disponibles para la venta - sociedades no
cotizadas o que tienen poca liquidez - - 2.805.803 2.422.288
Inversiones financieras disponibles para la venta - sociedades que
cotizan = - 86.852 88.909
Beneficios post-empleo (Superavit) (*) = - - 3.352.698
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento = 7.735.440 20.793.960 29.461.230
Instrumentos derivados de cobertura (**) 748.078 64.518 12.178.355 27.212.944
Instrumentos derivados de no cobertura (***) 47.504 17.551 - 91.262
Otros activos 143.638 - 1.490.091 339.391
Total 939.220 7.817.509 = 37.355.061 62.968.722
(*) ver nota 23.2
(**) ver nota 20.2.a
(***) ver nota 20.2.b
DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR.
La composicion de este rubro al 31 de diciembre de 2011 y 2010 es la siguiente:
Saldo al
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Bruto . ELle20LT . : A Uy :
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, bruto 1.166.221.729 444.327.960 1.216.533.291 = 335.892.068
Deudores comerciales, bruto 1.064.550.354 182.387.693  1.124.250.876 = 206.462.719
Otras cuentas por cobrar, bruto 101.671.375 261.940.267 92.282.415  129.429.349
Saldo al
Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto G VLIS : S At :
Corriente No corriente Corriente No corriente
M$ M$ M$ M$
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 977.602.388 443.328.450 = 1.038.098.240 | 319.567.960
Deudores comerciales, neto (1) 882.853.961 181.435.318 953.663.462 = 190.617.091
Otras cuentas por cobrar, neto (2) 94.748.427 261.893.132 84.434.778 « 128.950.869

t
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Al 31 de diciembre de 2010 incluia cuentas por cobrar por M$ 40.398.048 que nuestra filial Cachoeira
Dourada S.A. mantenia pendiente de cobro a la Compafiia de Electricidade de Goias (CELG), que es una
empresa estatal del estado de Goias, desde de afos anteriores. CELG finalmente ha obtenido el
financiamiento necesario para hacer frente a sus obligaciones y durante el mes de diciembre de 2011 pagd
los montos adeudados.

Incluye una cuenta por cobrar no corriente por aplicacion de CINIIF 12 “Acuerdos sobre Concesion de

Servicios” por un monto de M$ 212.947.609 al 31 de diciembre de 2011y M$ 122.301.426 al 31 de diciembre
de 2010.

Los saldos incluidos en este rubro, en general, no devengan intereses, salvo por las cuentas a cobrar que se
generaron en la aplicacion de la CINIIF 12.
No existen restricciones a la disposicion de este tipo de cuentas por cobrar de monto significativo.

No existe ningln cliente que individualmente mantenga saldos significativos en relacién con las ventas o
cuentas a cobrar totales del Grupo.
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Para los montos, términos y condiciones relacionados con cuentas por cobrar con partes relacionadas,
referirse a la Nota 8.1.

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010, el andlisis de deudores por ventas vencidos y no pagados, pero no
deteriorados es el siguiente:

) Saldo al
Deudores por ventas vent_sldos y no pagados pero no 31-12-2011 31-12-2010
deteriorados
M$ M$
Con antiguedad menor de tres meses 81.387.613 124.589.681
Con antiguedad entre tres y seis meses 38.450.793 33.311.703
Con antiguedad entre seis y doce meses 30.144.689 29.193.251
Con antiguedad mayor a doce meses 114.487.265 147.592.648
Total 264.470.360 334.687.283

Los movimientos en la provision de deterioro de deudores fueron los siguientes:

Corriente y
Deudores por ventas vencidos y no pagados con deterioro no corriente
M$

Saldo al 1 de enero de 2010 165.332.661
Aumentos (disminuciones) del ejercicio (*) 95.391.111
Montos castigados (60.563.032)
Diferencias de conversion de moneda extranjera (5.401.581)
Saldo al 31 de diciembre de 2010 194.759.159
Aumentos (disminuciones) del ejercicio (*) 18.649.480
Montos castigados (7.046.353)
Diferencias de conversiéon de moneda extranjera (16.743.435)
Saldo al 31 de diciembre de 2011 189.618.851

(*) Ver nota 28 Pérdidas por deterioro de activos financieros.
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Las transacciones con entidades relacionadas y con entidades de control conjunto han sido eliminadas en el
proceso de consolidacion y no se desglosan en esta nota.

A la fecha de los presentes estados financieros, no existen garantias otorgadas asociadas a los saldos entre

entidades relacionadas, ni provisiones por deudas de dudoso cobro.

8.1 Saldos y transacciones con entidades relacionadas

Los saldos de cuentas por cobrar y pagar entre la sociedad y sus entidades relacionadas no consolidables son los
siguientes:

a)

RU.T.

Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
96.524.140-K
96.880.800-1
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
76.788.080-4
76.418.940-k
76.418.940-k
Extranjera

R.U.T.

Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
96.524.140-K
96.880.800-1
Extranjera
96.806.130-5
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
76.418.940-k
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera
Extranjera

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas.

Sociedad

E E Piura

Endesa Energia S.A.

Endesa Latinoamérica S.A
Endesa Latinoamérica S.A
Endesa Espafia

Endesa Espafia

Empresa Electrica Panguipulli S.A.
Empresa Electrica Puyehue S.A.
Generalima S.A.

Generalima S.A.

SACME

Endesa Cemsa S.A.

Endesa Cemsa S.A.

GNL Quinteros S.A.

GNL Chile S.A.

GNL Chile S.A.

PH Chucas Costa Rica

Cuentas por pagar a entidades relacionadas

Sociedad

E E Piura

Endesa Latinoamérica S.A
Endesa Latinoamérica S.A
Endesa Latinoamérica S.A
Endesa Latinoamérica S.A.
Endesa Latinoamérica S.A. (1)
Empresa Electrica Panguipulli S.A.
Empresa Electrica Puyehue S.A.
SACME

Electrogas S.A.

Endesa Cemsa S.A.

Endesa Cemsa S.A.

Endesa Cemsa S.A.

Endesa Cemsa S.A.

GNL Chile S.A.

Carboex S.A.

Central Termica Manuel Belgrano
Enel Energy Europe

Enel Energy Europe

Enel Energy Europe

Enel Energy Europe

Enel Distribuzione

Enel Green Power Mexico

Pais de Naturaleza de la

origen relacion
Per(i Matriz Comtin
Espafia Matriz Comin
Espafia Relac. Matriz
Espafia Relac. Matriz
Espafia Relac. Matriz
Espafia Relac. Matriz
Chile Matriz Comin
Chile Matriz Comin
Per( Matriz Comin
Per( Matriz Comiin
Argentina  Asociada
Argentina  Asociada
Argentina Asociada
Chile Asociada
Chile Asociada
Chile Asociada

Costa Rica |Matriz Com(in
Total

Pais de Naturaleza de la
origen relacion

Pert Matriz Comun
Espafia Relac. Matriz
Espafa Relac. Matriz
Espafia Relac. Matriz
Espaia Relac. Matriz
Espafia Relac. Matriz
Chile Matriz Comun
Chile Matriz Comun
Argentina | Asociada
Chile Asociada
Argentina  |Asociada
Argentina | Asociada
Argentina | Asociada
Argentina | Asociada
Chile Asociada
Espaia Matriz Comdn
Argentina  |Asociada
Italia Matriz Ultima
Itali